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Viza de aprobare aplicata pe Prospectul de admitere la tranzactionare nu are valoare de
garanfie si nici nu reprezintd o alta forma de apreciere a A.S.F. cu privirve la oportunitatea,
avantajele sau dezavantajele, profitul ovi riscurile pe care le-ar putea prezenta tranzacliile
de incheiat prin acceptarea admiterii la tranzactionareobiect al deciziei de aprobare.
Decizia de aprobare certifica numai regularitatea Prospectului in privin ta exigentelor legii
st ale normelor adoptate in aplicarea acesteia
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NOTA CATRE INVESTITORI

Acest Prospect contine mnformatii in legdturd cu Emitentul Societatea Romcab S.A.

Targu-Mures necesare admiterii la tranzactionare conform hotrdrii A.G.E.A. din data de

23.02.2015 care a fost publicata in Monitorul Oficial partea a IV- a nr. 1408/18 martie 2015.
Emitentul este o societate comerciald pe actiuni inmatriculatd la Registrul Comertului sub
numdrul 126/76471995, CUT 7947193, avind un capital social de 23.465.165 let impdrtit in
9.386.066 actiuni nominative ordinare cu o valoare nominala de 2,50 Ron fiecare, evidentiate

prin inscriere in cont. Emitentul a depus toate diligentele necesare pentru a se asigura ci

informatiile continute de prezentul Prospect sunt reale, exacte si nu sunt de natura a induce in

eroare In ceea ce priveste aspectele semnificative. Dupd verificarea acestui Prospect,
Emitentul 1si asumd rdspunderea pentru continutul sdu si confirma realitatea, exactitatea si
acuratetea informaliilor continute in acesta.

Intermediarul a intreprins toate demersurile pentru a se asigura ca, in conformitate cu
documentele §i informatiile puse la dispozitie de Emitent, informatiile cuprinse in Prospect
sunt conforme cu realitatea si nu contin omisiuni de naturd sa afecteze semnificativ continutul
Prospectului. Intermediarul nu isi asuma nici o responsabilitate cu privire la performantele

viitoare ale Emitentului. Nimic din continutul acestui Prospect nu va fi interpretat ca o

recomandare de a investi sau o opinie a Intermediarului asupra situatiei Emitentului si nici o
consiliere de naturd juridica, fiscald, comerciala sau financiari.

Fiecare potential Investitor trebuie sd faci prin propriile mijloace o evaluare

independenti, care sa nu fie bazatd doar pe informatiile cuprinse in acest Prospect. ]:,&nu:e‘qtul
}

si Intermediarul recomanda potentialilor Investitori consultarea propriilor consy t%lm 111\&8621

Firg

in
ce priveste aspectele juridice, fiscale, comerciale sau financiare. K

Ve W o
s o . = - . - W T
Nicio persoand nu este autorizata de citre Emitent sau de cétre Intermediat, sa‘dea alte~

informatii sau sa faci alte declaratii sau aprecieri, cu exceptia celor incluse in aceérit".ij'i""osp‘eé%'
Difuzarea unei astfel de informatii, declaratii sau aprecieri care nu sunt incluse in acest
Prospect trebuie consideratd ca fiind facutd fard autorizarea Emitentului sau a
Intermediarului, care nu igi asuma nici o raspundere in acest sens, De asemenea, trebuie avut
in vedere faptul cd situatia Emitentului, precum si datele si informatiile incluse aici, pot suferi
modificari dupd aprobarea de céitre Autoritatea de Supraveghere Financiara a acestui

Prospect.
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SUMAR

Sectiunea A: Introducere i avertismente

investitorii potentiali sunt avertizagi cu privire ia faptul c:

Acest rezumat trebuie citit ca o introducere la Prospect;

Orice decizie de investitie n valorile mobiliare trebuie sa se bazeze pe o examinare exhaustiva a
Prospectului de catre investitor;

In cazul in care se intenteazd o actiune in faga unui tribunal privind imformatia cuprinsi in Prospect,

Al se poate ca investitorul reclamant, in conformitate cu legislafia internd a statelor membre, sa
suporte cheltuiclile de traducere a Prospectului inaintea inceperii procedurii judiciare;

O raspundere civild revine doar persoanelor care au depus rezumatul, inclusiv orice traducere a
acestuia, dar doar daca acesta este ingeldtor, inexact sau contradictoriu in raport cu celelalte parti
ale Prospectului, sau daci el nu furnizeaza, in raport cu celelalte parti ale Prospectului, informatiile
esentiale pentru a ajuta investitorii sii decidad daca investesc in astfel de valori mobiliare.
Consim{amdntul Emitentului sau al persoanei responsabile cu elaborarea Prospectului in ceea ce
privesie utilizarea Prospectului penivu revanzarea ulterioard sau plasamentud final al Actiunilor de
cdtre intermediari financiari.

Nu se aplica,

A.2. Indicarea perioadei de ofertare in care poate fi efectuatd o revinzare ultericard sau un plasament
Jinal al Acfiunilor prin imtermediari financiari si in care este valubil acordul pentru wiilizarea
Prospectului.

Nu se aplica.
Orice alte condifii clare §i obiective asociate acordului care sunt relevante pentru utilizarea
Prospectidud.
Nu se aplica.
O menfiune scrisd cu caractere ngrosale prin care investiforii u/;t‘\mﬁ}'iimaﬁ, ca informatiile
privind conditiile ofertei fécute de un intermediar financiar vor fi ﬁq‘mzate yq\,ymmentul in care va
h (3_% .
S fdcutd oferta de cdtre indermediarul financiar, : E,?‘f N
Nu se aplic. o ‘;;."‘?‘\ .
Sectiunea B: Emitent si eventuali garanti "
B.1. Denumirea legala si comerciala a emitentului: 5.C. ROMCAB S.A.
B.2. Sediul social si forma juridica a Emitentului, legisiatia in baza careia isi desfasoara activitatea

Emitentului si tava in care a fost infiintai:
e Sediul social. Targu-Mures, Str.Voinicenilor nr.35, Jud. Mures

*  Forma juridica: Societate pe actiuni
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e Legislatia in temeind cireia isi desfasoard activitatea emitentul: 1egislatia roméni

o T arade constituive: Romania

B.3.

O descriere a naturii operatiunilor curente ale emitentului si a principaielor sale activitati
Societatea Romcab S.A. Tirgu-Mures functioneazd in conformitate cu legislatia din Romdnia si
statutul societétii, al cirui obiectiv principal de activitate Inregistrat la ORC este "Fabricarea de

cabluri cu fibra optica", conform Cod CAEN 2731.

B.4a.

O descriere acelor mai semnificative tendinte recente care afecteaza emitentul si ramura de
activitate in care acesta functioneaza

Nu este cazul

B.5.

Dacd emitentul face parte dintr-un grup, o descriere a grupului si a pozitiei emitentului in cadrul
acestuia.

Nu este cazul.

B.o.

Numele persoanelor care, direct sau indirect, detine participatii in capitalul Romeab S.A. Targu-
Murey
Principalii actionari ai Emitentului sunt:

¢+  SADALBARI SRL cu o detinere de 69,0294%

¢ Morgan Stanley&Co [nternational PLC cu o detinere de 9,0478%

B.7.

Informatii financiare istorice

Informatfii financiare istorice esenfiale selectate cu privire la emitent, prezentate pentru flecare
exercifiu financiar din perioada vizatd de informafiile financiare istorice §i orice perioadii
Sinanciard intermediard ultevioard, insofitd de date comparative din aceeasi_perioadd din

\ji‘bH ;‘,

exercifiul financiar anterior, cu excepfia cé cerinfn referitoare la infor majg ompanﬁfve din

1
bilanteste indeplinitd prin prezentarea informafiilor bilanpului de la sfar ,srtul‘éxei’ctﬁiux < b

Situatia bilantiera g,\)‘:' '{;

Exercitiu financiar (Lel) e
Denumirea indicatorului 2012 2013 12014

Active imobilizate
Imobilizari necorporale 1.474.230 1.480.015 1.452.755
Imobilizari corporale 134.859.802 144.990.508 | 187.019.723
136,334.032 146.470.523 | 188.472.478

Active curente

Stocuri 75.384.050 130.427.251 | 305.330.759
Creante comerciale 109.563.351 150.135.842 | 136.300.634
Cheltuieli in avans 7.469.835 24.354.692 28.015.122
Avansuri acordate furnizorilor 11.097.814 15.037.395 14.916.022
Depozite colaterale 2.375.175 4.236.972 3.122.898
Numerar si echivalent de numerar 2,759.983 912.102 26.911.262
208.650.208 325.104.254 | 471.665.553
Total Active 344.984.240 471.574.777 | 660.138.031
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Capitaluri proprii

Capital social 42.967.568 42.967.568 42.967.568

Rezultat reportat 18.908.518 39.526.831 55.524.694

Rezerva de reevaluare - 7.245.972 6.197.789

Total capitaluri proprii 61.876.086 89.740.731 | 104.690.051

Datorii

Datorii pe termen lung

Imprumuturi 43.541.473 48.485.631 47.480.750

Datorii de leasing financiar 3.783.831 4.728.569 4.139.884

Datorii privind impozitul pe profit 2.164.603 2.357.438 1.547.860

amdnat

Datorii comerciale pe termen lung - 5.500.655 32.334.903

Subventii pentru invesligii 10.018.193 18.791.954 45.460.009

59.508.100 80.264,247 | 130.,963.406

Datorii pe termen scurt

Datorii comerciale 109.496.415 116.572.931 | 204.343.957

Imprumuturi 106.119.997 175.014.397 | 216.499.679

Datorii de leasing financiar 1.967.581 2.248.641 3.588.485

Venituri in avans - 2.380.467 -

Datoria privind impozitul pe profit 1.034.864 2.240.694 52.453

curent

Alte datorii 4.981.197 3.113.029 1.595.656
223.600.054 301.570.159 | 424.484.574

Total datorii 283.108.154 381.834.406 | 555.447.980

Total capitaluri proprii 344,984,240 471,574,777 | 660.138.031

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

Contul de profit si pierdere

Exercitin financiar (Lei)

Denumirea indicatorilor 2012 2013 2014
Venituri din vanzarea de produse finite 250.212.476 304.275.220 449.776.659
Veniturt din vanzarea de marfuri 14.378.076 153.547.268158611:200.599.629
Alte venituri 5.231.087 7.009.8051 . 15:322.183

269.821.639 464.832:293. | ¢.5665.698.471
Cheltuieli privind materiile prime i | (201.383.360) | (245.864,225} o (R46715.758)
consumabile Ve o o
Cheltuieli cu marfurile (14.287.897) | (144.737.692) | (192:816.300)
Cheituieli cu beneficiile angajatilor (11.241.862) (13.746.997) | - "(21.043.283)
Alte cheltuieli operationale {22.667.189) (28.714.246) (45.616.916)
Castiguri/(pierderi) din cedarea {(1.800.637) 10.810.428 197.232
imobilizarilor
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea (5.068.259) (7.133.425) (7.896.638)
imobilizariior
Ajustarea valorii activelor curente (7.136.651) {(411.419) (11.811.532)
(263.585.855) | (429.797.576) (625.703.195)
Profit operational 6.235.784 35.034.717 39.995.276
Venituri financiare 50.071 42,794 88.561

6
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Chletuieli financiare (8.815.248) (12.281.245) (20.465.141)
Costuri financiare nete (8.765.177) (12.238.451) (20.376.580)
Profit/(pierdere) inainte de laxare (2.529.393) 22.796.266 19.618.696
Cheltuieli cu impozitul pe profit (479.671) (2.177.953) (3.782.052)
Profit/(pierdere)al anului (3.009.064) 20.618.313 15.836.644
Alte elemente ale rezultatului global

Elemente ce nu vor {i reclasificate in profit

si pierdere

Reevaluarea imobilizarilor corporale, net - 7.245.972 -
de impozit pe profit amant

Alte clemente ale rezultatului global - 7.245.972 -
Total rezultat global al anului (3.009.064) 27.864.285 15.836.644

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

R.S. Informatii financiare pro forma
Nu este cazul.
B.9. Dacd se intocmesce previziuni sau o estimare a profitului, se precizeazii cifra,
Nu este cazul.
B.10. | O descriere a naturii fituror rezervelor din raportul de audit privind informatfiile financiare
istorice:
Nu este cazul.
B.11. | Daca capitalud circulant al emitentuini nu este suficient pentru cerintele actuale ale Emitentului,
trebule sa se includa o explicatie.
Nu este cazul.
Sectiunea C: Valori mobiliare
C.1. O descriere a natwrii si categoriei valovilor mobiliare carve fac obiectul ofertei sifsau suni admise
la tranzactionare, inclusiv orice numdr de identificare a valorilor mobiliare.
La momentul intocmirii prezentului Prospect, actiunile Emitentului se tranzactioneaza pe piata
RASDAQ operata de Bursa de Valori Bucuresti, avand simbolul ,MCAB cod ISIN:
ROMCABACNQOR?7, ulterior admiterii la tranzactionare pe piata regie)lj/ Entata, ,Smeolul si codul
‘it "*2 B
ISIN vor ramane aceleasi. " V\Sﬁ;g; ‘} " ‘:‘
A K I
C.2. Moneda in care s-a fdcut emisiumea. " . v 0 &:"{*'U -
Nu este cazul. Lot
C.3. Numarul de actiuni emise si varsate integral si numearul de activni emise. Valoarea nominala pe

actiune .

Capitalul social subscris, varsat si inregistrat al societatii la 31.12.2014 este in valoare de
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23.465.165 RON corespunzator unui numar de 9.386.066 actiuni in valoarea nominala egala cu
2,50 RON/actiune,
Cd. O descriere a drepturilor conexe valovilor mobiliare
*  Dreptul de vot
@ Dreptul de a alege si de a fi ales in organele de conducere
e Dreptul la dividende
¢ Dreptul de a primi o parle in repartizarea activului social la lichidarea societatii
proportional cu cota de participare la capitalul social
C.5 Q descriere a tuturor restrictiilor impuse asupra liberei ransferabilitéti a valorilor mobiliare.
Nu exista restrictii privind libera transferabilitate a valorilor mobiliare.

C.6. Se indica daca valorile mobiliare oferite fac sau nu vor face obiectul imei cereri de admitere la

franzactionare pe o piata reglemeniata si identitatea tuturor pietelor regiementate in care valorile
mobiliare sunt squ wrmeaza sa fie iranzactionate.
In data de 23.02.2015, actionarii Emitentului au aprobat efectuarea de catre societate a demersurilor
legale necesare in vederea admiterii la tranzactionare a actiunilor Societatii Romcab S.A. Targu-
Mures pe piata reglementata a Bursei de Valori Bucuresti. Prezentul Prospect de admitere la
tranzactionare este infocmit in exclusiv in scopul admiterii la tranzactionare pe piata reglementata
administrata de BVB a actiunilor Romcab S.A. Tirgu-Mures.

C.7. O descriere a politicii de distribuire a dividendelor.

Societatea nu a distribuit dividende in ultimii 3 ani.
Sectiunea D: Riscuri @
D.1. Informatii de baza privind riscurile principale care sunt specifice sectorului de activitdte

Riscuri legate de mediul economic din Romiinia

e Investitiile in piefe in curs de dezvoltare cum este Si Romania genereazii anumite riscuri

care pot fi mai mari decét riscurile inerente investitiilor in piete mai dezvoltate

o Dificultdtite fegate de post-integrarea in Uniunea Europeand pot avea un impact negativ
asupra investitiilor in Roménia

¢ Insiabilitatea legislativa
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¢ Contextul geopolitic genereaza in plan regional si inclusiv pentru Roménia anumite riscuri

¢ Incertitudinile politice 5i economice pot afecta negativ valoarea investitiilor realizate in

Rominia
Riscuri specifice emitenfului
e Riscul de piaji
e Riscul de credit

e Riscul de lichiditate

D.3. Informatii de bazd privind riscurile principale care sunt specifice valorilor mobiliare.
e Pretul de piatd al Actiunilor este volatil si ar putea fi afectat in mod negativ de viitoare
vinzdri de Actiuni pe piata liberd.
¢ Suspendare de la tranzactionare a Acfiunifor ar putea afecta negativ preful Actiunii.
e Actiunile tranzactionaie pe B.V.B. sunt mai putin lichide si mai volatile decat actiunile
tranzactionate pe alte mari burse de valori.
Secliunea E: Oferta
E.1. Valoarea neta a fondurilor obtinufe din emisiune/oferta si o estimare a costului total ol
emisiynit/oferfei, inclusiv cheltuielile estimate percepute de la investitor de catre emifent sau
ofertant.
Nu este cazul. _
E.2a. | Motivele ofertel, wtilizarea si valoarea neta estimata a fondurilor obtinute
Nu este cazul.
E.3. O descriere a conditiilor ofertei.
Nu este cazul. )
b G
E4. O descriere a tutuwror infereselor care ar putea influenta emisimiea/of%)@&:wfrrc!zt.;{fﬁg celor
ey b G
conflictuale. ‘ 0
Nu este cazul. " ;‘
. o1
E.5. Numele persoanei sau demanirea entitalii care ofera spre vanzare valoarecf‘r‘i:obila’g(g.;(foﬁtracle
de restrictionate. identificarea partilor implicate, dwrata perioadei de restrictionare. =
Nu este cazul.
E.6. Cuantumul si procentajul diluarii deferminale direct de oferta.

In cazul unei oferte de subscrieve adresale actionarilor existenti, cuanttmud si procentajul diluarii
imediate care ar avea loc in cazul subscrierii la noua oferia,

Nu este cazul,
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Estimarea cheltuielilor percepute de la investitor de cdive emitent sau ofertant.

Nu este cazul.

Informatii solicitate in baza Regulamentuiui CE nr.809/2004

In scopul Prospectului, urmatoarele cereri de informatii prevazute in Regulamentul delegate (UE) nr.

486/2012 nu se aplica:

ANEXA I

Sectiunea 2 — punctui 2.2

e Secfiuvnea 3 — punctul 3.2

»  Sectiunea 6 — punctele 6.1.2, 6.3

o Sectiunea 7 - punctul 7.2

s Sectiunea § — punctul 8.2

e« Sectiunea 9 — punctele 9.2.2,9.2.3

*  Sectiunea 10 —punctul 10.4

e Sectiunea |2 - punctul 12.2

e Sectiunea 13 —punctele 13, 13.1, 13.2, 13.3, 134

+ Sectiunea 16 — punctele 16.2, 16.3

o Secliunea 18 —punctele 18.2, 18.3, 184

s Sectiunea 19 — punctele asib

¢ Sectiunea 20 — punctele 20.2, 20.3, 20.4.2, 20.4.3, 20.5, 20.5.1, 20.6, 20.6.1, 20.6.2, 20.7.1
¢ Sectiunea 21 — punctele 21.1.1 (d), 21.1.2, 21.1.6, 21.2.6, 21.2.8
¢ Sectiunea 22 - paragraful 2

ANEXA HII

s Sectiunea 3 — punctele 3.3, 3.4
» Sectiunea 4 — punctele 4.6, 4.7, 4.8, 4.10
s Sectiunea 5 — Conditiile ofertei

» Sectiunea 6 — punctele 6.1, 6.3, 6.4, 6.5

s Sectiunea 7 — Detindtori de valori mobiliare care doresc si vanda
e Sectiunea § — Cheltuieli aferente emisiunii/ofertei

o Sectiunea 9 —Diluare

10
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1. PERSOANE RESPONSABILE

Acest Prospect de Admitere la tranzactionare a Societatii Romcab S.A. Targu-Mures,

in vederea admiterii la tranzactionare pe Piata Reglementata operata de Bursa de Valori
Bucuresti — Categoria Standard, a fost realizat de citre S.S.LF. BT SECURITIES S.A., in
calitate de Intermediar. S-au folosit informatiile puse la dispozitia sa de citre Emitent —
Societatea Romcab S.A. Targu-Mures si/sau unele informatii provenite din alte surse
indicate in mod corespunzitor.

Persoanele responsabiie de intocmirea Prospectului de Admitere la tranzactionare sunt
agsadar Emitentul si Intermediarul. Emitentul este Societatea Romcab S.A. Targu-Mures
(denumit in continuare “Emitent”), persoand juridicd romana, inregistratda la Oficiul
Registrului Comerfului sub nr. J26/764/1995, cod unic de integistrare 7947193, cu sediul
social in localitatea TArgu-Mures, Str. Voinicenilor, nr.35, reprezentatd prin DL Prosszer
Zoltan, in calitate de Director General. Intermediarul este S.S.1.F. BT SECURITIES S.A.
(denumitd in continuare “Intermediar™), societate de servicii de investitii financiare, cu sediul
in Cluj-Napoca, str. 21 Decembrie 1989 nr.104, Judetul Cluj, inregistratd la Oficiul
Registrului Comertului Cluj-Napoca sub nr. J12/3156/1994, cod unic de inregistrare 6838953
reprezentatii prin D1.Nicolae Moroianu, in calitate de Director Executiv.

Atit Emitentul cit si Intermediarul declard cd informatiile incluse in prezentul
document de prezentare sunt, dupi cunostintele lor, in conformitate cu realitatea si nu contin

omisiuni de naturd si afecteze semnificativ continutul acestuia.

Emitentul declard ci toate opiniile exprimate in acest Prospect in vcdelea/admgtgyl la
tranzactionare a Societitii Romcab S.A. Téargu-Mures, sunt rezultatul unei an;ﬂlzc 61 (kte :§1

’,'|

diligente si sunt fundamentate pe ipoteze si prezumtii de buna credin{d si 1ezonab1 ‘
,,fa

fn baza cunostintelor sale, Emitentul confirma cé acest Prospect in vedeaea ‘%idmltem_i

la tranzactionare a Societitii Romcab S.A. Targu-Mures, contine toate mfortnatnle

importante cu privire la Emitent, la afacerile acestuia si la actiunile emise §i ca toate acestea

sunt reale si corecte. De asemenea, Emitentul confirmd cd informatiile prezentate nu sunt de
naturd a induce in eroare si ¢ toate opiniile, previziunile si intentiile Emitentului incluse in
prezentul Prospect de Admitere la tranzactionare al Societitii Romcab S.A. Targu-Mures sunt

1
11 J
1
l

exprimate cu bund credinga.
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2.  AUDITORI FINANCIARI

Situatiite financiare sunt supuse obligatiei legale de auditare. Operatiunile de audit se
vor efectua de cétre auditori financiari, persoane fizice sau juridice.

Situagiile financiare ale anilor la 2013-2014 au fost auditate de cétre
PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L. cu sediul in Bucuresti, strada Barbu Vacarescu, nr.
301-311, Sector 2. Prin Decizia Consiliului de Administratie nr.19/17.06.2015 s-a aprobat
numirea PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L. in vederea intocmirii auditului situatiilor
financiare aferenic perioadei 2013 - 2014,

La 31 Decembrie 2014 si 31 Decembrie 2013, linia de "Cheltuieli in avans” include
costuri cu serviciile si cele aferente cesiunii unor creante in valoare de 18.040.790 lei care au
fost efectuate catre Societate inainte de 01 lanuarie 2012. In opinia PricewaterhouseCoopers
Audit , aceste costuri ar fi trebuit sa fie incluse in rezultatul reportat in loc sa fie capitalizate
ca si cheltuieli in avans, deoarece Societatea a beneficiat de aceastea inainte de 1 lanuarie
2012. Ca urmare, cheltuielile in avans si rezultatul reportat sunt supraevaluate cu 18.040.790
lei fa 31 Decembrie 2014,31 Decembrie 2013, 31 Decembrie 2012 si 01 lanuarie 2012.
Raportul de audit pentru anul financiar incheiat la 31 Decembrie 2013 a fost modificat in

consecinta.

La 31 decembrie 2014 31 Decembrie 2013, 31 Decembrie 2012 , si 01 Inauarie 2012,
Societatea avea inregistrate in Alte creante de la diversi parteneri sume de incasat in valoare
de 4.018.833 lei de la parteneri care se afla in insolventa si/sau a caror scadenta a depasit 365
zile, dar pentru care Societatea nu a constituit provizion pentru deprecierea creantelor. In

opinia suditorului aceasta politica nu este in concordanta cu cerintele 1AS 39 "Instrumente
T~
: o - . . . JECHER,
financiare", deoarece exista indicatori importanti de piederea valorii. Ca{;l/ mare,, cfeantele
o) GGd .
PRGN
833°%ci T 31

Decembric 2014 si 31 Decembric 2013, 31 Deembrie 2012 si 01 lanuarie 20 2Rportul de

comerciale si rezultatul reportat al Societatii sunt supraevaluate cu 4'0 8
audit pentru anul financiar incheiat la 31 Decembrie 2013 a fost modificat A"ih"'consc{qitjta

PricewaterhouseCoopers Audit au fost numiti auditori ai Societatii pe data de 25
Noiembrie 2013, si ca atare nu au observat inventarierea fizica a stocurilor la inceputul anulut
2012 si la 31 Decembrie 2012, participand doar la inventarele de la sfarsitul anului 2013.

PricewaterhouseCoopers Audit nu a putul obting elementele probante sufuciente prin

12




2 ROMCAB

Prospect in vederea admiterit la tranzactionare

proceduri alternative privind cantitatile existente in stoc fa 31 Decembrie 2012 si 01 lanuarie
2012, Deoarece stocurile de deschidere intra in determinarea performatei financiare si a
fluxurilor de numerar, PWC nu a putut determina daca ar i fost necesare ajustari asupra
profitului pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 si 31 decembrie 2012 raportat
in situatia rezultatului global si asupra fluxurilor de numerar nete din activitati operationale

raportate in situatia fluxurilor de numerar pentru perioadele mentionate.

In opinia PricewaterhouseCoopers Audit,cu exceptia efectelor ale aspectelor mentionate
mai sus, respectiv a efectelor posibile ale aspectelor descrise mai sus, situatiile financiare
anexate ofera o imagine fidela, in -toate aspectele semnificative, a pozitiei financiare a
Romcab S.A. la data de 31 decembrie 2014 si 31 decembrie 2013, precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de numerar ale acesteia pentru exercitiul financiar incheiat la aceata
data in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptata de

Uniunea Europeana.

3.  INFORMATH FINANCIARE

Situatiile financiare ale Emitentului aferente anilor incheiati la 31 decembrie 2013 si
2014, au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara adoptate de Uniunea Eurpeana ("IFRS UE") si au fost alldiﬁggﬁigl,ghgﬁ:t.re

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L. o e A

I
Situaria Pozitiei Financiare
Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014

Active imobilizate '
imobilizéri necorporale 1.474.230 1.480.015 1.452.755
Imobilizaci corporale 134.859.802 144,990,508 187.019.723
136.334.032 146.470.523 188.472.478

Active curente

Stocuri 75.384.050 130.427.251 305.330.759
Creante comerciale 109.563.351 150.135.842 136.300.634
Cheltuieli in avans 7.469.835 24.354.692 2.801.522
Avansuri acordate furnizorilor 11.097.814 15.037.395 14.916.022
Depozite colaterale 2.375.175 4.236.972 3.122.898
Numerar gi echivalent de numerar 2.759.983 912.102 26.911.262
208.650.208 325.104.254 471.665.553

13




Prospect in vederea admiterii la (ranzactionare

Total Active 344,984,240 471.574,777 660.138.031
Capitaluri proprii
Capital social 42.967.568 42.967.568 42.967.568
Rezultat reportat 18.908.518 39.526.831 55.524.694
Rezerva de reevaluare - 7.245.972 6.197.789
Total capitaluri proprii 61.876.086 89.740.731 104.690.051
Datorii
Datorii pe termen lung
Imprumuturi 43.541.473 48.485.631 47.480.750
Datorii de leasing financiar 3.783.831 4.728.569 4.139.884
Datorii privind impozitul pe profit 2.164.603 2.357.438 1.547.860
aménat
Datorii comerciale pe termen lung - 5.900.655 32.334.903
Subventii pentru investitii 10.018.193 18.791.954 45.460.009
59.508.100 80,204,247 130.963.406
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale 109.496.415 116.572.93] 204.343.957
Imprumuturi 106.119.997 175.014.397 216.499.679
Datorii de leasing financiar 1.967.581 2.248.641 3.588.485
Venituri in avans - 2.380.467 -
Datoria privind impozitul pe profit 1.034.864 2.240.694 52.453
curent
Alte datorii 4.981.197 3.113.029 1.595.656
223.600.054 301.570.159 - 424,484.574
Total datorii 283.108.154 381.834.406 555.447.980
Total capitaluri proprii 344.984.240 471,574.7717 060, ],38 0631
Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 201 3/,§’ 3014 ”<
Contul de profit si pierdere ’ ‘x(‘« ,)\‘\ 3

o
!’ kY

Exercitiu financiar (Lel)\ SR

00 DL

Denumirea indicatorilor 2012 2013 S 2014
Venituri din vanzarea de produse finite 250212476 | 304275220 | 449.776.659
Venituri din vanzarea de marfuri 14.378.076 153.547.268 200.599.629
Alte venituri 5.231.087 7.009.805 15.322.183

269.821.639 464.832.293 605.698.471

Cheltuieli privind materiile prime si
consumabile

(201.383.360)

(245.864.225)

(346.715.758)

Cheltuieli cu marfurile (14.287.897) | (144.737.692) {192.816.300)
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor (11.241.862) | (13.746.997) (21.043.283)
Alte cheltuieli operationale (22.667.189) | (28.714.246) (45.616.916)
Castiguri/(pierderi) din cedarea (1.800.637) 10.810.428 197.232
imobilizarilor

Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea (5.068.259) (7.133.425) (7.896.638)

imobilizarilor
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Ajustarea valorii activelor curente (7.136.651) (411.419) (11.811.532)

(263.585.855) | (429.797.576) (625.703.195)
Profit operational 6.235.784 35.034.717 39.995.276
Venituri financiare 50.071 42.794 88.561
Chletuieli financiare (8.815.248) | (12.281.245) (20.465.141)
Costuri financiare nete (8.765.177) | (12.238.451) (20.376.580)
Profit/(pierdere) inainte de taxare (2.529.393) 22.796.266 19.618.696
Cheltuieli cu impozitul pe profit (479.671) (2.177.953) (3.782.052)
Profit/(pierdere)al anului (3.009.064) 20.618.313 15.836.644

Alte elemente ale rezultatului global

Elemente ce nu vor fi reclasificate in
profit si pierdere

Reevaluarea imobilizarilor corporaie, - 7.245.972 -
net de impozit pe profit amant

Alte elemente ale rezultatului global - 7.245.972 -
Total rezultat global al anului (3.009.064) 27.864.285 15.836.644

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

4.  FACTORI DE RISC

4.1, Riscuri legate de mediul economic din Roménia

Investitiile in piete in curs de dezvoltare cum este si Romdnia genereazd anumite Uag«;: care

s \/
pot fi mai mari decdt riscurile inerente investifiilor in piefe mai dezvoltate ‘;_‘<’ @

AGE

Romiénia a aderat la Uniunea Europeand in 2007 insi este incil o p\i_a;a«bﬁie&dﬁtqgi'

Astfel, Roménia incil 1si dezvoltd sistemele economic, politic si legal, ceea‘*ce_,-fagq-cai 0
investitie Tn Romania s genereze riscuri care nu sunt in mod uzual asociate investitii-lar in
farile mai dezvoltate. Tn general, investitiile in tiri precum Romdnia sunt potrivite unor
investitori sofisticati care au capacitatea si resursele si evalueze Tn mod corespunzitor

riscurile asociate unor astfel de investitii.

Ultimii ani au mai demonstrat faptul ca existi un efect de contagiune la nivelul
investitorilor internationali care reactioncaza la evenimentele dintr-o anumitd tard
extinzindu-si preventiv comportamentul investitional la intreaga regiune sau la intreaga clasa

de investitil. Ar putea exista impact negativ asupra comportamentului investitional In
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Romania al investitorilor internagionali generat de evenimente petrecute in regiune sau in altd
fard. Nu poate exista nici o garantie cu privire la faptul ca circumstantele generate de crize
similare crizei financiare care a debutat in 2008, crizei europene a datoriilor suverane sau
tulburdrile recente din Europa nu vor avea un efect negativ asupra performanget pietelor in
dezvoltare sau asupra increderii investitorilor in aceste piete. Daca astfel de circumstanie vor
apiirea, ele ar putea avea un impact material advers asupra activitaii, situatiei financiare ale

Emitentului,

Dificultatile legate de post-integrarea in Uniunea Euwropeand pol avea un impact negativ

asupra investifiilor in Romdnia

Prin aderarea Roméniei la Uniunea Europeana se considera ci Romdnia indeplineste
criteriile pentru a fi considerata o economie de piatd functionald insd rdméne imperios
necesard implementarea energici a reformelor structurate. Coruptia Tn Roménia continud sé
se situeze la un nivel ridicat, iar legislatia anticoruptie, desi bine dezvoltata si in ciuda
progreselor inregistrate in ultimii ani, nu constituie incd un instrument suficient de eficient in

practica.

Desi s-au inregistrat progrese atdt in sensul liberalizdrii circulatiei in domeniul
serviciilor financiare, Romania va trebui sd acorde o atentie sporitd Intiririi capacitifii
RPN C . . GEB R L
administrative In vederea gestiondrii eficiente a resurselor bugetare si cr/e;gfe‘i"ﬁ’cap‘ae_uagu de

P s

I

absorbtie a fondurilor europene. fug A

N,

Nu trebuie ignorat faptul ci integrarea Romaniei in Uniunea Furopearia implica si o
serie de riscuri generate de presiunea economica, sociald si concurentiald generatd de

liberalizarea circulatiei marfurilor, serviciilor si capitalurilor.

Materializarea consistentd a diverselor dificultati generate de aderarea Roméniei la
Uniunea Europeand ar putea avea un impact material advers asupra activitdii, situtiei

financiare ale Emitentului.

Instabilitatea legislativa
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in cele mai multe privinte, legislatia Roméaniei este armonizatid cu legislatia Uniunii
Europene reflectdnd recomandarile impuse si transpunand liniile directoare si principiile

acquis-ului comunitar.

Cu toate acestea, pot interveni o serie de modificari si completdri ale legislatiei in
vigoare,inclusiv datorate armonizirii cu evolutiile legislatiei Uniunii Europene, ce vor
impune Emitentului o adaptare rapida si eficientd la noile cerinte, mai ales in conditiile in
care legile si regulamentele in vigoare sunt uneori aplicate inconsecvent si in anumite
circumstante remediile legale nu pot fi obtinute suficient de repede. in plus, legile si
reglementirile privind sistemul fiscal din Romdnia sunt intr-un continuu proces de

dezvoltare, suferind modificiiri frecvente.

Contextul geopolitic genereazd in plan regional §i inclusiv penfru Romdnia anumite riscuri

Situatia internationald si escaladarea de conflicte in plan global si regional pot
influenta evolutia economicd a intregului mapamond, la nivel european, precum si in plan
regional, Roménia avind o pozitionate relevanta ca stat membru NATO si ca stat membru al
Uniunii Europene, aflat la granita sud-estic a acesteia. Contextul geopolitic poate avea un
impact negativ asupra activititii i sitvatiei financiare a Emitentului, asupra capacititii
Emitentului de a executa obligatiile asumate prin Obligatiuni, precum si asupra investitorilor

in Obligatiuni.

e . . . ; . S NG
Incertitudinile politice i economice pot afecta negativ valoarea frzues'ttgtglg}?“real’féate, in
Pl v R

A P sE ’?«’3

Romdnia e & \;\.
S S N

I L
. - A = - . - . AL A ,'-' ») e Lt .
Istoria recentd a Romaniei este marcatd de schimbiri majore atit in plan_bolltlc', cat si
s

in plan economic. In ciuda reformelor sustinute, economia roméneascd are incil o serie de

Rttt ’

slabiciuni structurale. Schimbirile dese inregistrate pe scena politicd, inclusiv la nivel
guvernamental, genereaza dificultafi in implementarea structuratd si efectivd a reformelor
structurale. Desi Romiénia a pus bazele unor institutii si a unui cadru de reglementare similare
celor din alte democratii parlamentare, aceste institutii nu functioneaza la fel de eficient ca in
alte state mai dezvoltate. Procesul de restructurare si de privatizare a companiilor detinute de

stat s-a desfasurat intr-un ritm relativ lent. Evolutiile economice si ritmul general de
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dezvoltare economica depind de factori economici si politici care se afla dincolo de controlul

Emitentului.

Fluctuatiile economice si inconsistenja In  implementarea unor politici
guvernamentale, respectiv incertitudinile politice i economice pot avea un impact negativ
asupra activititii, situafiei financiare, precum si asupra capacita(ii Emitentului de a-si executa

obligatiile asumate prin Obligatiuni.

4.2. Riscurile legate de piata de capital din Roménia
Pretul de piafi al Actiunilor este volatil si ar putea fi afectal in mod negativ de viitoare
vinzdri de Actiuni pe piaja liberd.

Pretul de piata al Actiunilor este volatil i pasibil de scaderi bruste i semnificative.
Sciderile preturitor pot fi cauzate de o serie de factori, inclusiv diferenfa dintre rezultatele
anuntate de Emitenti si previziunile ficute de analisti; volatilitatea pretului general al
actiunilor pe pietele pe care Actiunile sunt listate sau pe pictele mondiale. Ca urmare,

investitorii pot experimenta un declin important al pretului de piafd al Actiunilor.

O suspendare de la tranzactionare a Actiunilor ar putea afecta negativ preful Actiunii.

A.S.F. este autorizati sd suspende sau 83 solicite pietei reglementate pe care Actiunile
sunt admise la tranzactionare sa suspende asemenea titluri de la tranzactionare din diferite
motive. In plus, A.S.F. este autorizatd si instruiascd BVB si suspende tranzactionarea cu
tithurile unui emitent, in legiturd cu masurile luate impotriva manipularii pictei si tranzactiilor
derulate de cétre persoane initiate. Operatorul unei piefe reglementate asupra cireia A.S.F.
are jurisdictie de supraveghere trebuie sd suspende tranzationarea cu mS)qmg”tc financiare

care nu mai sunt conforme cu regulile pietei reglementate, cu exceptia, gaguhn Tny cwfc aceastd

misura poate i de naturd si cauzeze pagube semnificative 1ntereseldﬁ,3ﬁ\’?e(§l‘1t011101 sau
!

functionarii ordonate a pietei. T &

Daci operatorul pictei reglementate nu procedeaza in acest fel Al SF £ putea
solicita suspendarea de la tranzactionare a instrumentelor financiare, daci este in interesul
functiondrii normale a pietei si nu afecteaza interesele investitorilor. De asemenea, operatorul
de piata reglementatd este indreptétit sd suspende tranzactionarea actiunilor in alte situatii in
conformitate cu propriile sale reguli. Orice suspendare a tranzactiondrii Actiunilor ar putea

afecta negativ pretul Actiunii.
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Actinnile tranzactionate pe B.V.B. sunt mai putin lichide s5i mai volatile decat acfiunile
franzactionate pe alte mari burse de valori.

Piata pentru tranzactionarea Actiunilor Emitentului va fi piata regular reglementatd,
operatd de catre B.V.B.. Actiunile tranzactionate pe piafa reglementatdi BVB sunt mai putin
lichide decdt actiunile tranzactionate pe marile piete din Europa sau Statele Unite. fn
consecintd, degindtorii de Actiuni pot intampina dificultdti in cumpdrarea si vinzarea de
Actiuni, mai ales in pachete mai mari.

Actiunile si alte titluri ale societdfilor comerciale tranzacfionate pe BVB au
experimentat in trecut variatii importante ale prefului de piafd. Acest lucru a afectat in trecut,
si poate afecta in viitor, preful de piatd si lichiditatea actiunii societdtilor listate la BVB,

inclusiv pretul de piata gi lichiditatea Actiunilor Emitentului.

4.3.Riscuri specifice emitentului

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ:
riscul de piata (inclusiv riscul monetar, riscul de rata a dobénzii privind valoarea justa, riscul
de ratd a dobanzii privind fluxul de trezorerie i riscul de pret), riscul de credit si riscul de
lichiditate. Programul Societitii privind managementul riscului se concentreazd asupra
imprevizibilitatii pietelor financiare ¢i cauta sd minimalizeze potentialele efecte adverse
asupra performantelor financiare ale societatii. Societatea nu utilizeazi instrumente financiare

derivate pentru a se proteja de anumite expuneri la risc.
a) Riscul de piata

i Riscul valutar

Societatea este expusa riscului valutar prin expunerile la diferite devize, Tn special la

dolarul SUA si Euro. Riscul valutar este asociat activelor si obligatiilor recunoscute.

Societatea nu intreprinde actiuni formale de minimalizare a riscului valutar aferent

operatiunilor sale; asadar, societatea nu aplicd contabilitatea acoperirii impotriva riscului.
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Conducerea considerd totusi ¢l societatea este acoperita in ce priveste riscul valutar, avind in

vedere ci vanzarile in devize sunt utilizate pentru stingerea obligatiilor exprimate in devize.
i Riscul de pret

Societatea este expusi riscului pretului cuprului achizitionat pentru productia de
produse, dar acest risc este transferat cliengilor sai prin mecanismul de stabilire a pretului de

vénzare.
il Riscul de rati a dobinzii privind fluxul de trezorerie si valoarea justi

Societatea este expusi tiscului ratei dobanzii prin imprumuturile sale pe termen lung
si scurt, dintre care majoritatea au rate variabile. De asemenea, societatea este expusd riscului
ratei dobanzii prin depozitele la binci. Societatea nu a incheiat nici un fel de angajamente in

vederea diminuirii riscului,

b) Riscul de credit

Riscul de credit este legat in special de numerar si echivalente de numerar si de
creantele comerciale. Societatea a elaborat o serie de politici prin aplicarea cdrora se asigurd
¢ vénzirile de produse si servicii se efectueaza citre clienfi corespunzitori. Valoarea
contabila a creantelor, neti de provizioanele pentru creanfe incerte, reprezintd valoarea
maxima estimatd de citre conducere pe baza informatiilor disponibile, expusd riscului de
credit. Riscul de credit al societiitii este concentrat pe cei 10 clienti principali, care impreund

reprezintd 73% din soldurile de creanfe comerciale la 31 decembric 2013, L}em:qo{ecimea

)

creantelor poate {1 influentata de factori economici, conducerea conmdela éﬁ nu exi i un 113(,
P &, "\ V

e
AN

}1.5"“

l)

T
semnificativ de pierdere care sd depaseasca provizioanele deja create. K

A\‘"’ 5
; %,

o :
Numeralul este plasat la institutii financiare, care sunt considerate ca fiind asogiate

unui risc minim de performantd.
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¢) Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar
suficient si disponibilitatea de fonduri printr-o valoare adecvatd a facilitijilor de credit

angajate.

Societatea previzioneaza fluxurile de trezorerie. Funcfia financiard a societdlii
monitorizezi continuu cerintele de lichiditati ale societdtii pentru a se asigura ci existd
numerar suficient al facilititifor de fmprumut neutilizate in orice moment, astfel icét
societatea sa nu incalce limitele sau acordurile de Imprumut. Aceste previziuni iau in calcul
planurile societatii de finantare a datoriei, respectarea acordurilor, respectarea obiectivelor
interne referitoare la indicatorii din bilantul contabil si, dacad e cazul, a reglementirilor

externe sau a dispozitiilor legale — de pilda, restrictiile referitoare la moneda.

Departamentul financiar al societd(ii investeste numerarul suplimentar fn conturi
curente purtitoare de dobiAnda si Tn depozite la termen, alegdnd instrumente cu maturitali
adecvate sau lichiditate suficienta pentru a oferi cadrul adecvat, stabilit conform prevederilor

mentionate mai sus.

5. INFORMATII DESPRE EMITENT

5.1. Denumirea sociali gi denumirea comerciali a emitentului

Denumirea: Romeab S.A.

Sediul: TaArgu-Mures, Str. Voinicenilor, nr.35, jud.
Mures,

Forma juridica: societate pe actinni

Codul fiscal: 7947193

Numirul de tnregistrare la Oficiul Registrului - J26/764/1995

Comertului: 3 7
Anul infiintarii: 1995 g2 e o
Pagina de internet: www.romeab.ro 4
Date contact: Tel: 0265-312540; Fax: 0264-312551
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Istoria si evolutia societitii

Fabrica de conductori si cablaje a fost infiintata in anul 1950 si a devenit, in scurt
timp, principalul furnizor de conductori si cablaje pentru industria romaneasca, dar si un
important exportator pentru pietele din Europa. Perioada de tranzitie la economia de piata a
condus insa la disfunctionalitati in activitatea firmei, pana la inregistrarea de dificultati
financiare, supradimensionare personal, reducere nivel comenzi. Dupa privatizarea
companiei in 1999, Romcab a devenit treptat liderul pictei de conductori si cabluti electrice
de voltaj mic si mediu.

Fabricatia conductorilor electrici izolati a inceput in Tg.Mures in anii 1950, in cadrul
atelierelor industriei locale. Dupa inregistrarea unei dezvoltari dinamice, aceasta activitate a
fost trecutd in industria republicand prin infiinfarea Fabricii de Conductori Tg.Mures
(FCTM), in anul 1960, avind sediul pe actualul amplasament al Romcab S.A

In perioada 1961-1969 fabrica a fost profilatd pe cabluri §i conductori izolati in mase
plastice, fiind dezvoltatd si dotatd corespunzitor pentru asigurarea necesarului intern, in
special pentru fabricatia cablajelor electrice pentru autocamioane si tractoare asimilate in
fabricatie la fabricile din Bragov.

in anul 1969 fabrica a fost unificati cu intreprinderea Electromures si cu Fabrica de
Masini de Calcul in curs de construire si de punere in functiune. Electromuresul a devenit

sinourul furnizor de conductori si cordoane izolate in PVC pentru intreagdssis ustm
g $ p }Sig I

constructoare de masini si pentru industie energetica, precum si de L&blajﬁ; ele(g"’ii%‘pel}tlll
: {f\ .h'.'fj} L :
toate tipurile de autovehicule fabricate in fara. R TR

in perioada 1969 — 1985 sectiile conductori si cablaje din Electromurcg%rodu_ceau‘ $i
pentru export, aproximativ 20-30% din volumul total de productie livandu-se 'lac-‘p\;fl{:‘{eneri
recunoscuti pe piata europeana, americand §i in Orient, ca de exemplu: KROMBERG &
SCHUBERT Germania, SAELCO Germania, KWO Germania, UNITRA Polonia, REMEE
SUA, FOREIGN TRADING Anglia, ZERO - WATT Italia si altii.

Anul 1990 a insemnat un punct de flexiune in activitatea Electromures, care a incercat
s se adapteze noilor conditii ale pietei. Cele 3 platforme care o compuneau — platforma
masini calcul, platforma conductori-cablaje si platforma electrocalorice - au mers o perioada

impreund, dar, din cauza pierderii pietei din tarile membre CAER, o parte din ele (sectia
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masini calcul in special) si-au pierdut intreaga’ piatd, niscind tensiuni si conducind la
separarea in 1995 a componentelor Electromures in:
e ROMCAB - cu obiect de activitate fabricatia de conductori si cablaje
e ELECTROMURES - c¢u obiect de activitate fabricatia de produse
electrocasnice
e SUMEL — cu obiect de activitate fabricatia de bunuri de conswum electrice,
audio, scule si constructii de magini speciale.

in anii 1990 - 1999 lipsa unei planificiri centralizate i adaptarea imperfectd a
Electromuresului si apoi a Romeab la conditiile economiei de piatd, au dus la pierderea unor
sectoare de activitate importante pentru Romcab.

in anul 1999 PANEURO COMPANY S.R.L. achizifioneaza de la F.P.S. pachetul
majoritar de actiuni si incepe un amplu proces de restructurare a fabricii, pune bazele unui
management modern ce revigoreazd productia gi fsi fixeazd, printre alte obiective,
recégtigarea pozitiilor pe piata internd si externa.

In perioada 2000 - 2006 sunt realizate importante investifii in valoare de 13,5 miliarde
lei. Are loc relansarea fabricii, ceea ce determind si cresterea cotei de piafd. Are loc
implementarea sistemului ORACLE Applications, atat la nivel de productie cat si pe partea
de gestiune financiara. Apare o noud gami de produse, cordoane prelungitoare si derulatoare
si se efectueazi investitii pentru satisfacerea cerintelor segmentului auto. Se implementeazi

cu succes Sistemul de Management al Calititii conform ISO TS ].62@9?50’('}722@ 1SO
7 2

9001:2000. A
In 2004 compania este fortata sa preia plata unor datorii in numele al%d'l“%?‘fﬁ@anif din

A .
. . . - - - . . . - L] .
Grupul de firme Paneuro si intra astfel in reorganizare judiciara. Accasta insa huo impiedica

sa isi pastreze si consolideze punctele forte, cu pregatire atenta pentru accesarea de noi

oportunitati.

[n 2007 se incheie cele mai importante contracte in industria auto, atit pe gama
conductorilor auto cét si pe gama cablajelor auto. Creste volumul vanzarilor la export la 40%
din totalul cifrei de afaceri. Cifra de afaceri ajunge la 21.48 mil USD.

in anul 2008 Romecab si-a pastrat evolutia ascendentd care a caracterizat-o in cei 3 ani
anteriori, ajungand la o cifra de afaceri record de 23,04 milioane USD si fa un numér mediu

de 302 angajati.
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Criza financiara si economica intensa care a inceput in 2008 a continuat apoi in 2009
si 2010, afectand in mod semnificativ practic flecare domeniu industrial. In fata reducerii
activitatii, Romcab a implementat in 2009 un plan de dezvoltare ambitios care i-a permis, in
ciuda scaderii drastice a vanzarilor, sa realizeze, la finalul primului semestru din 2010, un
profit net de 287.000 lei, precum si sa aduca nivelul de cheltuieli la un nivel foarte scazul.

Compania a reusit de asemenca sa plateasca toti creditorii in procedura de insolventa
si astfel, in 22.04.2010, sa iasa de sub incidenta legii insolventei. Ca parlc a planului de
dezvoltare initiat in 2010, Romcab a trecut in revista toate oportunitatile de investitie
disponibile si a reusit sa beneficicze de schemele de co-finantare oferite de fondurile
europene.

Anul 2012 a adus extinderea echipei prin cooptarca uner specialisti de renume in
industria cablurilor, care au activat ca veriga necesara si jmportanta de experiiza si
tehnologie pentru fabrici, aport de Kknow-how nu doar pentru a construi fabrici, dar si pentru
a le conduce in mod profitabil si la standarde de profesionalism inalte, catalizator in procesul
amplu de dezvoltare a fabricii.

In anul 2013 Romcab a pus baze solide pentru reducerea semnificativa a costurilor:

o Proiectul  Masuii de eficientizare a consumului energetic pentru unitatea de
productie Targu Mures a Romeab S.A” a fost demarat. Prin acest proiect s-au
accesat fonduri europene semnificative. Obiectivul principal consta in cresterea
capacitatilor de productie, obtinerca unei reduceri in consumul final de energie
electrica si gaze si va fi realizat prin inlocuirea tuturor utilajelor vechi cu altele noi,
moderne. Valoarea totala a proiectului este de 37,9 mil EUR (17,8 mil EUR din
fonduri nerambursabile cu o intensitate de 60% din valoarea cheltuielor neeligibile si

20,1 mil EUR contributie proprie a companiei). In mod concret, urmatoarcie

echipamente vor fi achizitionate si instalate: 13 masini pentru seclia ticjlil‘amg ,.50

masini peniru sectia izolare si cablare conductori, 20 masini penl;ﬂu segtx(pde"’-..

injectare, 16 masini pentru deservire utilitati. _ ’ V‘lff, \g'r-“

5.2. Investitii
Oportunitatile oferite de piata de cabluri au fost transpuse in planul strategic al
Romecab, compania avand urmatoarele proiecte de investiti:

A. Proiectul “Extindere fubrica de cabluri si conductori SC Romeab SA” (Pl
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Proiectul “Extindere fabrica de cabluri si conductori electrici” a fost implementat in
perioada 2011-2013 cu ajutorul unor surse de finantare nerambursabile din fonduri
comunitare, alocate pentru proiecte din cadrul Programului Operational Sectorial — Cresterca
Competitivitatii Economice 2007-2013, Axa prioritara | — Un sistem de productie inovativ si
eco-eficient, domeniul major de interventie DI.1 Investitii productive si pregatirea pentru
competitia pe piata a intreprinderilor, Operatiunea — Sprijin pentru consolidarea si
modernizarea sectorului productiv  prin investitii tangibile si intangibile destinat
intreprinderilor mari.

Obiectivul general al proiectului a fost cresterea productivitatii si a competitivitatii
companiei in vederea dezvoltarii durabile si a reducerii decalajelor fata de companiile din
tarile europene, prin achizitionarea de echipamente si utilaje pentru productia de cabluri si
conductori electrici si construirea unei hale de productie noi, in localitatea Acatari, jud
Mures.

Durata proiectului a fost de 27 de luni dupa semnarea contractului de finantare si a fost
finalizat in anul 2012,

Valoarea totala a proiectului a fost de 80.483.263 Ron, din care:

¢ asistenta financiara nerambursabila: 19.736.859 Ron

¢ contributia solicitantului: 60.746.404 Ron (atat contributie proprie cat si imprumut)

RON EUR
Buget proiect, din care 80,483,263 18,086,126
Finantari nerambursable 19,736,859 4,435,249
Credit de investitii 50,218,348 11,285,002 1 .
y“@b\!‘_ 7 ‘:r: "2}_',
Surse proprii 10,528,056 1 G

Rezultate obtinute: ‘ _
¢ extinderea profilului de fabricatie si diversificarea gamei de produse'[il'*'i'n 're’%f&area

de produse noi, astfel ca noua structura de productie sa acopere un domeniu largit

al cererilor clientilor in productia cablurilor destinate: instalatiilor fixe in segmentul
constructiifor, cabluri flexibile pentru utilizari casnice, cabluri de energie si de
distributie din cupru si aluminiu, precum si cabluri de telecomunicatie pana la 200

perechi de conductoare;
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e cresterea numarului locurilor de munca cu 137 locuri de munca;
e cresterea cifrei de afaceri de 12 ori dupa finalizarea investitiei, fata de cifra de

afaceri a anului 2009.

B. Proiectul “Cresterea capacitatii de productie jn fubrica de la Acatari” (P3)

Proicctul P3 a fost finalizat in lanuarie 2015, aducand capacitati de productic
suplimentare de 14.000 tone de Cupru/an si 4,000 tone de Aluminiu/an. Este foarte important
modul in care acest lucru a fost realizat: in afara de faptul ca utilajele noi in sine aduc
capacitate in plus in mod direct, integrarea lor in ciclul tehnologic duc si la cresterea
capacitatii realizate pe cele existente, pentru ca permit specializarea acestora din urma pe
tipodimensiuni de cabluri.

Scopul investitiei este de a continua activitatea de extindere si dezvoltate a activitatii
societatii. In fapt, prin extinderea parcului de utilaje a punctului de lucru Acatari, se vor
reorganiza fluxurile de productie si astfel s vor elimina constrangerile de capacitati pe
anumite faze de productie.

Obiectivele proiectului:
a. Cresterea capacitatilor de productie, incepand cu luna iulie a anului 2014,
Capacitatea nou creata in urma implementarii proiectului este de 14.000 t Cu si 4.000

t Al/an.

Proiect Capacitate Cu
UM To

P3 Cu 14.000

P3 Al 4.000

Capacitatile de productie cresc diferentiat pe operatii in cadrul procesu]u‘i de fabyicatic
—Emitentul are pe de o parte operatii care nu erau executate inainte, pe de alta parte ope:ratii
unde capacitatile cresc intre 33 si 224%. Cresterile sunt sustinute nu doar direct, de utilajele
noi, ci si indirect, prin crearea posibilitatii de specializare a celor deja existente pe tipuri de
cabluri care sa le creasca productivitatea — practic acesta este modul in care eliminam

constrangetile pe caresocietatea le avea anterior :

Capacitati utilaje Acatari

Cupru./ Utilaje Acatari P3 Total Total
operatie

baza(P1) general
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tehonologica tonefluna tone/luna | tone/luna tone/an
Trefilare TR I | Trefilor Niehoff 0 2,700 2,700 32.400
Trefilare TR | Trefilor Euroalpha,
I Trefilor Niehoff 300 300 600 7.200
Litare 30x Masini de litat 0 1.116 1.116 13.392
Cableza Rigid
Strender, Cableza
Infuniere ?:’Iaot;}‘e’;‘:rfi‘l:'é‘lz St 255 800 1.055 12.660
torstune Setic D
1250
Extruder Rosendahl!
Izolare Tandem, Extruder
) Rosendahl 2.000 1.360 3.360 40.320
primara Teiecom, Extruder
Troester
Cableza Dubla
torsiune si Cableza
Cablare Mono torsiune, 1.318 1.240 2.558 30.696
Cableza Drum
Twister
Cableza Drum
Armare Twister si Linie de 50 466 516 6.192
armare Setic
Extruder Rosendahl
Fzolare manta | tandem, Extruder 1.150 1.500 2.489 29.868
Troester
Linie de masurare
Masurare Caballe si Linie de 1.850 1.200 3.050
masurare Troester
Acatari baza :
(P1) P3 Total gepepal’
Aluminiu/ Utilaje
operatie tone/luna tone/luna | tone/lunz | fone/an
tehnologica
Trefilare TR T | Trefilor Euroalpha 740 0 740 8.880
Cableza Mono
torsiune, Cableza 380 0 380 4,560
Infuniere Rigid Strender
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Extruder Rosendahl
Tzolare Tandem, Extruder 350 260 610 7.320

primara Troester

Cableza Dubla
torsiune si Cableza
Mono torsiune, 549 0 549 6.588

Cableza Drum
Cablare Twister

Cableza Drum
Twister, Linie 500 0 500 6.000 |
Armare armare

Extruder Rosendahl
tandem, Extruder 700 200 000 10.800

Izolare manta | Troester

Linie de masurare
Masurare Caballe 1.000 0 1000 12.000

b. Crearea de produse noi

Utilajele achizitionate prin proiectul P3 vor face posibila intrarea pe piata cu produse noi:
e Conductor CuMg pentru piata auto; i
¢ Cabluri de energie fara halogen; 1
e Produse rezistente la foc, care au in structura doua —trei straturi de mica;

¢ Cabluri de semnal fara halogen.

Produsele sunt realizate in conformitate cu standarde europene armonizate si standarde

internationale st un raport optim calitate —pret. J—
Agetting
N N

2

Y

o8

UL,})

s =
SN
‘-f/;'::qp

c. Crearea de noi locuri de munca

*\ f"

\ w0 .
Prin proiectul P3 fabrica din Acatari va ajunge la un numar de 200 angajatl\‘lﬁ fOl 5

N
-
RN

d, Cresterea productivitatii

Utilajele achizitionate sunt de ultima generatie, produse de cei mai buni producatori
din  domeniu si au o eficienta maxima. Acest lucru permite Emitentului sa fie competitivi
pe piata.
Ex: trefilorul RBD Nichoff produce mai mult de 2 tone/ ora.
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Planul de investitii

Investitia a presupus achizitionarea unor utilaje tehnologice pentru sectiile de trefilare,
litare, izolare, armare, masurare, valoarea totala de achizitie a utilajelor fiind de 9.627.300
euro.

Sumele necesare pe durata implementarii proiectului au fost acoperite din mai multe

surse:

e un credit de investitii pe temen mediu (60 luni), sustinand valoarea avansului de 15-
20% pentru utilaje.

e un credit furnizor pe termen mediu (60 funi - structurat in 10 rate bianuale) contractat
pentru implementarea proiectului, reprezentind 80-85% din valoarea totala a
utilajelor.

e surse proprii in valoare de [.202.659 ecuro, reprezentand costul cu instalarea,
deservirea utilajelor si asigurarea acestora.

Valoarea totala a investititlor se ridica la circa 10.829.959 euro.

C. Proicectul “Misuri de eficientizare a consumului energetic pentru unitatea d e

productie Tirgu-Mures a 8.C. Romcab S.A* (P4)

Proiectul “Masuri de eficientizare a consumului energetic pentru unitatea de productie
Targu Mures a SC ROMCAB SA” este derulat cu ajutorul unor surse de finantare
nerambursabile din fonduri comunitare, alocate pentru proiecte din cadrul Programului
Operational Sectorial — Cresterea Competitivitatii Economice 2007-2013, Axa prioritara 4 —
Cresterea eficientei energetice si a securitdtii furnizirii in contextul combaterii schimbarilor
climatice DOMENIUL MAJOR DE INTERVENTIE | (DMI 1)} - Energie eficientd si
durabilid (imbunétatirea eficientei energetice si dezvoltarea durabild a sistemului energetic din

punct de vedere al mediului), OPERATIUNEA A - Sprijinirea investitiilor in instalatii si

STEGHERE

. A . g . . - A ..
echipamente pentru intreprinderi din industrie, care si conduca la econqﬁ‘m de.encrgie, in
ey e W
2 Epderittogm o : : e A
scopul imbunétitirii eficientei energetice. N *?{s‘ N
A

S
Obiectivul general al proiectului este obtinerea unei scaderi a consumului-final de

energie electrica, a consumului final de gaze naturale, si implicit a consumului de resurse
energetice primare, prin investitii in instalatii si echipamente cu consum mai mic de energie

electrica si de gaze naturale, in scopul cresterii eficientei energetice.
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Obiectivele specifice principale sunt:
e achizitionarea de echipamente tehnologice
¢ achizitionarea de utilaje functionale
e dezvoltarea durabila a companiei —prin reconditionarea echipamentelor si utifajelor
care vor fi inlocuite si incadrarea lor in fluxul tehnologic de la Acatari
Durata proiectului este de 19 luni dupa semnarea contractului de finantare, este un
proiect in derulare care este preconizat a fi finalizat in Decembrie 2015,
Valoarea totala a proiectului este de 37.857.970 EUR, din care:
* asistenta financiara nerambursabila: 17.778.420 EUR (intensitatea ajutorului
nerambursabil este 60% din valoarea cheltuielilor eligibile)
° contributia solicitantului: 20.078.550 EUR (atat contributie proprie cat si tmprumut)

Investitii necesare:

In vederea realizarii obiectivelor acestui proiect sunt necesare efectuarea de investitii in:

- Achizitionarea a 13 utilaje si echipamente tehnologice pentru sectia trefilare

- Achizitionarea a 50 de utilaje si echipamente tehnologice pentru sectiile de izolare si

cablare conductori

- Achizitionarea a 20 de utilaje si echipamente tehnologice pentru sectia de injectare

- Achizitionarea a 16 utilaje functionale pentru departamentul utilitati

Ajutorul financiar nerambursabil in suma de 17.778.420 EUR (79.234.862,26 ron) se va
incasa in decursul perioadei de implemementare a proiectului in 2 transe:

Detaliat, situatia incasarii asistentei financiare nerambursabile este prezentata in tabelul

urmator:
Grafic
cereri de
rambursare | Valoarea cererii data depuncrii
cr | 45.375.589,90 15.09.2015
cr2 33.859.272,36 30.11.2015
Total
(RON) 79.234.862,26

Status curent: Contractul de finantare s-a semnat pe data de 23 Decembrie 2013 cu

Autoritatea de Management si va fi implementat conform graficului de plati de mai sus.
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Toate procedurile de achizitie au fost incheiate cu succes (contracte de achizitie semnate cu

furnizorii si aprobate de catre Ministerul Fondurilor Europene). Urmeaza plata de efectuat
catre furnizori si livrarea utilajelor inauntrul termenului de implementare a proiectului —
31.12.2015.

Conform planului strategic al firmei, cresterea vanzarilor in cele 4 categorii de piata
va fi posibila numai prin sustinerea in sfera capacitatilor de productie. Aceasta crestere este
asigurata prin implementarea proiectului 13 si, incepand cu 2015, prin imbunatatirea
productivitatii asigurata de implementarea proiectului P4.

Motorul dezvoltarii Emitentului rezida in cresterea cererii in special pe piata externa.
S-a previzionat cresterea cifiei de afaceri in baza contractelor comerciale semnate cu clientii
in regim multinanual: Faber, Meinhart, Enel, Eon, Electrica, Leoni, Fujikura, Cleveland,
Electronabava, Argos Electra Cehia, Elkov.

In plus, Emitentului este in plin proces de negociere a unor noi contracte cu firme
precum: Cez, Delphi Rusia si Turcia, Gebauer &Griller, Yazaki, Makita, Vestel Turcia,
BOSCH Turcia, Arcelik, Bosch RU, Cablex, Sparky, Beko, Vestel Rusia, Electrolux, Bosch
DE, Miele, REXEL, SONEPAR, Batt Cables, Eland Cables, Elektroscandia, AlfaElektro,
Tim SA PL, Tim Kabel, Whirpool, Karcher, Alstom.

Investitiile efectuate in ultimii trei ani si-au atins practic scopul, si anume acela de a
aduce fabrica la standarde foarte inalte in ceea ce priveste capacitatile de productie

disponibile, respectiv tehnologizarea corespunzatoare pentru a satisface cerintele pietei in

care activeaza ROMCAR, <RI
In cifre, mai jos este o grupare a investitiilor {inalizate, disponibile pentru ex}oﬂ;oartat\’gala
31.12.2014, pe destinatii: n \A\it).\ ol
(ron) Anul 2012 Anul 2013 Anui 2014\-’ .
Constructii / amenajari 0 47,075,448 804,552 |. =8
Masini / utilaje 44,465,772 3,178,534 39,478,091
Aparate de masura / control 175,803 744,829 289,291
Mijloace de transport 1,018,583 511,605 689,367
Aparatura, mobilier, birotica 152,206 8,983 30,155
45,812,364 51,519,400 41,291,456
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6. PRIVIRE GENERALA ASUPRA SOCIETATII EMITENTULUI

6.1. Activitati principale

Romceab SA este o companie producatoare de cabluri, conductori electrici, cordoane
de alimentare si cablaje electrice, cu sediul in Targu Mures, judetul Mures, avand CUI
7947193, ) 26/764/1995. S-a constituit prin divizarea partiala a S.C. Electromures S.A,
preluand o parte din patrimoniul acesteia, incepand cu data de 01.01.1996.

Romeab se defineste astfel ca un producator cu o traditie de peste 60 ani, fiind de-a
lungul timpului principalul furnizor de cablu in industria romaneasca: automotive - cablaje
electrice peniru autocamioane i tractoare asimilate in fabricatie la fabricile ARO si Tractorul
Bragov, autoturisme Dacia Pitesti; aparate electrice si electrocasnice (white goods) -
cordoane prelungitoare si derulatoare inglobate in echipamente electrice marca Arctic,
Electrolux, Vestfrost, Electroaparataj, Electromures si este in continuare principalul
furnizor pentru: transport energie (ENEL, EON, CEZ), automotive (Delphi, Bosch, Hella),
constructii (Elbi, Tobimar, Eurovial, Consolight, Faber, Meinhart, Filkab, Fux, Mentavili,
Feszultseg), cablu telefonie (Romtelecom)

Romcab este Ieaderul autohton indiscutabil al producatorilor de cablu de medie si
Joasa tensiune, cu o cota de piata de 8.5% dintr-un total al pictei de 3.154 mii ron si un
important jucator in Europa Centrala si de Est, realizand 50% din volumele de productie la
export, cu potentilul ca acestea sa creasca gradual, pana la 88.84% in anul 2014. Principalele
piete de desfacere la export sunt Turcia si Polonia, precum si prezenta semnificatica in
Ungaria, Bulgaria, Germania si Austria. '

Politica comerciala a firmei sc bazeaza pe oferirea, alaturi de o gama de produse corelata

cu cerintele pietei, si a unui pachet de servicii care sa individualizeze oferta Romcgt&pe»plata
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Printre principalele ,atuuri” comerciale ale Romcab se numara: P ,.)\o_{f
5':'.-1 (4 \,‘ii R

7 Localizarea excelenta a Romaniei intre Polonia si Turcia, Germania si RUSla ééea cei\'ﬁl‘e
consecinta directa in faptul ca produsele noastre sunt competitive si nu sunt 1nﬂuél"1“tale de. :
costurile cu transportul;

» Societatea acoperd toate procesele implicate in activitatea de productie a cablurilor: este
singura companie care producem atat sarma (trefilare — metalurgie), izolatia
(electrotehnica), cat si transformarea in cordoane;

» Reuseste sa sustind acest proces de fabricatie cu costuri reduse datorita ingemanarii

fericite intre utilaje noi si scumpe si sustinerea cu contributii din fonduri nerambursabile;

32




= ROMUOCAB

Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

» Fiind o companie de dimensiuni mici, are flexibilitate mai mare decat firmele
multinationale, oferd termene de raspuns de 2- 4 saptamani, fata de uzualele 6 luni, in
cazul comenzilor;

» Are posibilitate sa realizeze produse complexe si sa schimbe fluxul de productic mai
repede de la un tip de produs la altul; poate fabrica produse unice, noi, aliaje Cu, Al,
Argint, cu utilajele performante pe care le are, deservind piata de automotive mai ales;

% Cheltuielile reduse cu forta de munca (doar 3% din cifra de afaceri) asigura
competitivitatea, inclusiv in comparatie cu pietele din Estul indepartat, gen China, unde
cheltuielile logistice fac aproape imposibil ca acestea sa concureze Emitentul: marginile
industriale fiind reduse, practic atat costurile, cat si durata de transport anuleaza orice
concurenta cu cei din Est.

» Brand: Romcab este recunoscuta ca fiind nr. 1 in Romania, cu relatii consolidate cu toti
clientii industriali si distribuitorii din tara.

> Grad mare de disponibilitate a resurselor umane — a se vedea cifra de 2.000 persoane
angajate in trecut in fabrica, respectiv 300 in prezent.

» Toate produsele Romcab respecta cerintele aplicabile ale Directivelor Europene
2002/95/CE — RoHS si 2000/53/CE. Clientii Romcab au certificat procesul de productie
(Delphi, Hella, Bosch), iar partenerii societatii au eliberat licente specifice (AFER,
ENEL, Electrica).

» In plus, sistemul integrat de management este certificat de ultimele standarde europene

ISO 9001:2008, ISO/TS 16949:2009, ISO 14001:2004, OHSAS 18001:2007, ISO/IEC

27001:2005. e
ok ':",
» Are acces facil si rapid la resurse: furnizor Aluminiu aproape (ALRO S{;Lﬁﬁna),/{@umﬂ{;‘
; LRy 8 f

i LB
HIET) R
i \(')\:-

(Polonia, Bulgaria, si probabil Romania in curand).
Obiectul principal de activitate al firmei este fabricarea de cabluri cu fibra optica jar ce; si
activitati secundarea sunt urmatoarele:
» In domeniul productiei industriale;
Alte activitati industriale;
Comert;

Servicii;

A A A

Inchirieri.
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Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

Pentru anul 2015, Societatea nu are in vedere producerca, certificarea si

comercializarea de produse not in portofoliul sau care sa presupuna investitii majore de active

sau orice alte resurse.

6.2. Piete principale
Cablurile, cordoanele si cablajele produse au fost valorificate pe urmatoareie segmente de
piata:
e Segmentul constructiilor civile, adminisirative si industriale
o Segmentul industriei automotive
» Segmentul telecomunicatii
o Segmentul industriei producatoare de aparatura electronica, electrotehnica, de uz
casnic
Pietele pe care societatea desface produsele sunt aceleasi atit in anul 2012, cét si in
prezent, acestea sunt dictate de tipurile de produse, doar destinatiile (intern, extern) au
suportat modificari in timp.
Principalele canale de distributie a produselor fabricate au fost:
Din punctul de vedere al destinatiilor vanzarilor, in 2014 cca 32% din total cifra de
afaceri a fost realizat pe piata externa, iar restul de 68% au avut destinatie clienti interni.
Principiul urmarit in distributie a fost cel format din lantul producator-consumator sau
producator-intermediar-consumator.Cele mai utilizare canale de vanzare au fost urmatoarele:

e Canalul distribuitorilor de materiale electrice (produsele Romcab sunt hv&at:: catre
\‘" i le. .

depozitele/ magazinele distribuitorilor de produse electrice, de u@e ajcl:’ng ld
u‘ 4 L
consumatorul final) ﬂ” -‘\Ejfl"’\i;;,, o

PR

e Canalul clientilor industriali din diverse domenii: auto, electronic si electrob‘a\sjnlc(m
functie de tipul de industrie in care ajung produsele Romcab, industria’ auto"Sau
industria de electrice si electrocasnice, produsele fac parte integranta din produsele
finale ale consumatorilor industriali)

e Canalul operatorilor telecom (productia este realizata in baza comenzilor speciale ale
operatorilor telecom in deservirea proiectelor lor de dezvoltare a infrastructurii)

o Canalul licitatiilor (avem o echipa care urmareste toate licitatiile care sunt lansate si
pregateste oferte care sa acopere cat mai mult din produsele solicitate, la preturi

competitive)
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Ponderea fiecarei categorii de produse in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale societatii

comerciale pentru ultimii trei ani:

Grupa de produs 2014 2013 2012

% in total vanzari % in total vanzari | % in total vanzari
Cabluri si conductori 96,45% 97.,99% 96,45%
Cablaje electrice 0,17% 0,11% 0.17%
Produse injectate din PVC 3,38% 1,90% 3,38%
Total vanzari 100% 100% 100%

[n ultimii trei ani, cele mai mari vanzart au fost asigurate de cablurile si conductorit
electrici, ponderea acestora in total vanzari ajungand pana la 95% in anul 2014.Cresterea
ponderii acestor produse in total vanzari se datoreaza ritmului de crestere mai alert
comparativ cu celelalte tipuri de produse. Produsele injectate inregistreaza 3,22% in total
vanzari 2014, iar cablajele ajung la 0,02% in total vanzari de produse finite.

Pentru anul 2015  Emitentul nu are in vedere producerea, certificarca si
comercializarea de produse noi in portofoliul nostru care sa presupuna investitii majore de
active sau orice alte resurse.

In 2013 a fost finalizat proiectul de investii cofinantat prin schema POS CCE, Axa
prioritara I, prin care a fost construita hala de productie de la Acatari si a fost dotata cu
echipamente st utilaje tehnologice.

Ca urmare a proiectului, urmatoarele tipuri de produse au fost introduse in fabricatie:
¢ (abluri de telecomunicatii pentru utilizare exterioara
» Cabluri de telecomunicatii cu izolare in polietilena expandata
¢ Cablu coaxial cu izolare in polietilena expandata
» Diversificarea cabluri de joasa tensiune pe baza de cupru

¢ Cabluri de energie din aluminiu

s Cabluri de transport energie _
Principala materie prima utilizata in procesul de fabricatie a cabfurl:korz este'.\,cuprul,

pretul acestuia are o influenta semnificativa in activitatea de aprovizioanare a societatii.
Deasemnea aluminiul este o materie de baza in procesul de productie , astfel ca si cotatia

acestuia influenteaza semnificativ activitatea societatii.
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Strategia de vanzari a avut in vedere urmatoarelie obicctive: dezvoltarea portofoliutui
de clienti pe piata externa, consolidarea portofoliului pe piata din Romania si dezvoltarea
portofoliului de produse in vederea satisfacerii nevoilor clientilor. |

Din punct de vedere a destinatiilor vanzarilor, in anul 2013, din ponderea totala a
vanzariilor 75% a fost realizata pe piata autohtona, iar restul de 25% a avut ca destinatic
clienti externi. In anul 2012, din ponderea totala a vanzariilor 65% a fost realizata pe piata
interna, iar restul d¢ 35% a avut ca destinatie piata externa.

Vanzarile realizate de Romcab si previziunile pe urmatoare perioada se bazeaza pe
urmatoarele tipuri de produse, atat pe piata interna, cat si cea externa:

l. Produse destinate instalatiilor electrice pentru constructii, incluzand aici cabluri si
conductori de joasa tensiune, utilizati in realizarea instalatiei clectrice pentru cladiri
administrative si/sau industriale

2. Produse pentru industria auto: lite, conductori destinari realizarii cablajelor auto
pentru dotare initiala si cablaje auto, pentru after market sau dotare intiala

3. Produse pentru segmentul telecomunicatii, cuprinzand cablurile utilizate de
companiile care opereaza in acest sector

4. Produse de uz casnic, grupa care cuprinde:

a. Cordoane prelungitoare, conductori si cablaje incdrporate in aparatura de uz
casnic
b. Cordoane prelungitoare cu una sau mai multe prize destinate alimentarii cu

curent electric a aparatelor electrocasnice sau de birotica.

Patente si licente

Patente — inregistrari de desene si modele indusiriale.

Pentru creatiile tehnice Romeab, a fost necesara protejarea acestora, pana in }31‘ezent
sunt integistrate si protejate 28 de desene/modele care sunt cuprinse in douidl certificate
eliberate de OSIM:

e Certificat de inregistrare a modelului industrial nr. 012078 /25.05.2003, actualizat,
valabil pana la 29.11.2016 — Fise si prize de joasa tensiune — 21 modele;

e Certificat de inregistrare a modelului industrial nr. 013599 /25.05.2003, actualizat,
valabil pana la 10.04.2017 — Prize multiple mobile — 7 modele.
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In continuare modelele noi de produse care vor fi create, vor fi analizate si protejate

atunci céind este necesar.

Licente si certificari de produse

Produsele Romcab sunt executate cu respectara standardelor roménesti si strdine in

domeniu. Clientii solicita pentru produse din domeniul cabluri, fise injectate, cordoane

prelungitoare certificari, licente de marca sau autorizari, omologari, conform standarde,

reglementari si alte cerinte specifice.

Licente si certificari de produse existente:

Institut | Tip licenta | Produs Simbol Standard Licenta sau certificat
licenfiat | sau nr./data
orf certifieat
certific
ator
Cablu de energie | pos5v._U,
. | dejoasatensiune | yo7y.u, | ENs0s252- | 07024/31.10.1996
VDEHAR | o\ fensiunea HOSV-K’ 312011 actualizata la
nominala pana la HO?V»K’ 25.03.2014
450/750V,
inclusiv (UG/U)
pentru aplicatii
generale. Cabluri
VDE HAR | cu un singur HoTV-R | BN 305252- 1 003e784r12.11 2013
conductor fara 312011
manta cu izolatie
termoplastica de
PVC.
Cabiu izolat in
PV( de tensiune
VDE VDE HAR nominald pand fa | HO3VV-F | EN 50525-2- z(’:/t?aza?illz?,a]tli];)-lg%
” ] 450/750V HOSVV-F | F1:2011
German . . . 31.03.2014
. inclusiv. Cabluri
a flexibile.
DIN VDE T
Cablu izolat in 0250-204 40038?85/, %‘MH'EO']*;;;;_
VDE NYM actualizaffa - ™
PVC (VDE 0250- 12030005 2
204):2000-12 AL EE
DIN VDE s o
0276-603 P
(VDE 0276-
Cablu izolat in NYY 03): 2010-03;
PVC cu sau fara NAYY HD 603 40039935/20.05.2014,
VDE conductori S1:1994/A3:2 | actualizat la
. NYCY
concentrici, NAYCY 007 12.03.2015
0,6/tKV DIN VDE
0276-627
(VDE 0276
Teil
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627):2006-09;

HD 627
S1:1996 +
A1:2000 +
A2:2005
Cordon cu fisa
mjectatd 16A- DIN VDE 40015512/26.09.2005,
250V, Model .
VDE bipolara+dublu 6372 0620-2- actualizata la
_ 1:2013-03 14.08.2013
contact de
protectie
Cordon cu fisa DIN VDE
VDE, injectag\ 2,5A- | Model 0620 teil 101 aggii?fa]t i]al 1995,
250V, bipolara, 5235 (EN
ENEC 10 fard pamantare 50075) 14.08.2013
Figa
nedemontabila Model DIN VDE 40033143/18.06.201 1
VDE 1OA, 250V, fard 6777 0620-2- actualizat Ia
paménfare 1:2013-03 14.08.2013
(CEE7/XV1)
TUV Cgrdon cu fisa
Rheintand injectatfi, 2,5A- Model EN HN
ENEC 18 > | 250V bipolara, 5235 50075:1990 69240596/29.10.2011
) fara pamdntare
Model MZS [EC
7780,
60884-2-
Cordon cu fisa 7781, 72012
TUV injectata, priza 7782, MZS 9871- MK 69246137
TUV Rheinland muitipia mobila | 7783, 22013 0001/16.01.2014
Rheinla si prelungitor 7784, )
MZS
nd 7786, 9873:1993
7787, 7788 ’
MZS IEC
Cordon si g0280814 i 2 ,.];;\?::i_‘f; e
TUV prelungitor, fisa | Model MzS 0871, | MK 69246045 )
Rheinland injectata cu 7708 29013 0001/13.0};2014 A
prelungitor 2006/95/EC { ‘;\\;; 0_\,,5-»\_ .
Annex 1 s
i Fisa _ EC 60884- '
SEMK nedemontabili Model 1:2001+A1:20 '
sy 16A, 250V, fira 06 1109993/17.02.2011
0 - o 6777
Suedia pamantare 58428 08
(CEE7/XVID) 34:2004
Fisa 1EC 60884-
DEKRA | KEMA ?gi"'“;‘;giibg 5 | Model K?O;O 06 2144754.01/
Olanda | KEUR pimantare 6777 NEN 03.05.2011
(CEE7/XVII) 1020:1987+A
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2:2004
Fisa
nedemontabila CEl 23-
IMQ 16A, 250V, fara 2’;‘;@7‘“ 50:2007+ VI ]CA02.45 80716.06.201
M pdmantare 2008
.Q (CEE7/X VD)
Italia —
Fisa bipolara -
nedemontabila CEI 23-
IMQ 10A. 250V fa’ra Model 50:2007+ Vi CA02.04974/18.10.20
' ’ ’ 6772 2008+V2 12
contact de
. 2011
protectie
Fisa
. ) 1080/
Intertek | ASTA Szde’“""‘ab”a Model ?5’9 SO 20032012
Anglia } DIAMOND siguranta,13A, 6720 +A4:2012 .
actualizata 07.04.2015
250V
. IS0 6722-
o 1:2011
*Verban | certificat Cabluri auto : ’ 15(/2012, actualizata
) . FLRYY ISO
d der| ADR izolate in PVC _ 2014
" 14572:2006,
TUV 1SO
GERM .
ANIA 4114:2005
Cablu de energie
si semnalizare
izolat in PVC
care nu
favorizeaza
propagarea
incendiu]ut, DV204
licenta  de | emisii scazute de |{ N1VC7V- ED.01/2009,
marca "R" gaze corosive, K SP 49/2007 096/17.12.2012
cablu multipolar ED4
ecranat, cu
OICPE conc_iu'c‘tor; . ;‘{f_:f
R ] flexibili, pentru i T
omai tensiunea S
4 nominala U0O/U .
0,6/1 kV ay
Cabluri pentru ;
energie cu
izolatie din PVC,
care nu DV 201 RO
licenta  de | favorizeaza ED.01/2009,
marca "R" | propagarea NOTV-K SP47/2007 098/17.12.2012
incendiutfui, Ed2

cabluri unipolare
fara manta, cu
conductori
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flexibili, tensiune
nominala Uo/U:

4504750V

licenta de Cablu ecranat CHYYEY ![3)[\){%)?32%89
—_— pentru instalatie | (N1VC4V- ) - 097/17.12.2012

marca "R SP 5072007

de telecontrol K)

Ed2
o e s 025
a 2-11:2011

. lie s
licenta  de | manta din PVC, | ooy 0 L A ol | 345/15.05.9012

| de e 177 10
300/500V ‘Ed2:2012
Cabluri flexibile Fr
cu izolatie si 102Ed2:2012
licenta de | manta din PVC, AO3VVH2 | 8.C. Romcab
marca "R" de tensiune -F S.A.: SREN 342/07/05.2012
nominala 50525.2-
300/300V 11:2011

Cabluri flexibile
cu izolatie si

ficenta  de | manta din PVC, 1 ETI104
marca "R" | de tensiune AO3VH-H Ed2:2012 340/07.05.2012
nominala
300/300V

Conductor de
aluminiu izolat

certificat de | Y PVC de SP 60/2012
conformitar | Cnsiune ALY, EDIREV.L 12082013
¢ OICPE nominala ATY] 2013 Romcab

450/750 pentru S.A.

instalatii

electrice fixe
Cablu pentru linij

electrice aeriene.
Conductoare de

aluminiu izolate
SP 62/2012

ED.1 REV.1 ¥ R
conformitat | fara purtator, TYIR 468/24.09.2013 el

2013 Romeab
e OICPE rasticite in
S.A.

certiticat de | cu PVC, cu sau

fascicol cu
{ensiunea
nominala UQ/U;

0.6/1kV
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Cablu pentru linii

electrice aeriene.

certificat de SP77-2013
Conductoare de ACSR,
conformitat ED.1 REV.0 472/11.10.2013
aluminiu si otel- | FUNIE AL
e OICPE . Romcab S.A.
aluminiu
(ACSR)

Cabluri de
distributie

aeriene, de

tensiune

nominala SR HD 626

0,6/1KV SE2001+A12
licenta de

(1,2Kv). AMKA 002+A2:2003, | 619/08.05.2015
marca "R"

Conductori partea 5

cablati de sectiunea D

distributie

acriana si
serviciu.(tip

5D1)

Mentinerea si dezvoltarea gamei de produse sub licente de marca, certificari, pentiu
produse, constituie o garantie a performantelor calitative ale produselor Societatii si in acelast
timp o cerinta a clientilor.

Pentru mentinerea licentelor si certificarilor, oganismele licentiatoare efectucazi

audituri de supraveghere care constau in evaluarea sistemului de management al

calitatii,inspecia pe fluxul tehnologic, supravegherea incercirilor in laborator, plelygval‘e’de,

probe, Tncercéri In laboratoarele proprii asupra tuturor mostrelor prelevate, tapoa;tﬁ si apalize_ s

e

i

\ U‘ 4‘79"' \}‘\{\»
¥

<‘)"

e
periodice. ;

Adresandu-se unor clienti din diferite ramuri de activitate, in care se sb]lc:lta_"-"- '

autorizari suplimentare pentru furnizarea produselor, Romcab desfasoard un program de
autorizari si omologiri tehnice pentru produse destinate unor utilizatori speciali.

Astfel, produsele Romcab au omologari si autorizari specifice pentru Electrica,
ENEL, AFER.

Pentru a raspunde cerintelor clientilor S.C. Romcab S.A. a implementat si certificat un

sistemul integrat de management calitate-mediu-sinitate si  securitate ocupationala,
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securitatea informatiei in conformitate cu cerintele standardelor ISQ9001, ISO/TS 16949,
ISO14001, OHSAS18001, ISO/IEC 27001.

Sistemul de management asigura imbunitafirca continuid a performantelor in
domeniul proiectérii, productiei si comercializarii conductorilor electrici, cablajelor electrice
si produselor injectate din mase plastice, cresterea continua a nivelului tehnic si calitativ,
cresterea eficientei intregii activitati, pentru a mentine o colaborare pe termen lung si reciproc
avantajoasa cu clientii si furnizorii Romecab.

Principali competitori ai societatii in Romania sunt: ICME Ecab, Prysmian, Iproeb.

Politica comerciala a companiei se bazeaza pe furnizarea, alaturi de o serie de
produse colerate cu piata, o serie de servicii care particularizeaza oferta Romcab pe piata.
Printre cele mai importante avantaje comerciale are Romeab se numara:

¢ Localizarea Romaniei intre Polonia, Turcia, Germania si Rusia, aceasta
asigura costuri reduse de transport, astfel produsele Romeab fiind competitive

e Romcab acopera intreg procesul de fabricarea a cablurilor

o Costuri mici de fabricatie a produselor performante, datorita echipamentelor
scumpe si cu ajutorul fondurilor nerambursabile

¢ Fiind o companie mica, Romcab are o flexibilitate mai mare decat
multinationalele, reusind sa opereze comenzii intr-un termen mai scurt, fata de
termenul uzual de 6 luni

* Romcab are posibilitate de a dezvolta produse complexe si de a modifica
fluxul rapid de la un produs la altu]

o Costurile scazute cu forta de munca, fac ca Romcab-ul sa fie competitiv in
comparatie cu pietele din China

AR

. N P! S
¢ Brandul Romcab este un brand recunoscut in Romania, avanQi‘n’“é[atugtrﬁuse cu
,.“52\., . S L

s e

toti clientii industriali si distribuitori din Romania E AN
¢ Forta de munca aflata la dispozitia companiei E A
¢ Toate produsele Romcab sunt conforme cu reg]ementarii'l'e':' 'aplicab'ki\i{é- ale
Directivei Europene 2002/95/EC — RoHS si 2000/53/EC.
e Mangementul integrat este certificat dupa ultimele Standarde Europene 1SO
9001:2008, [SO/TS 16949:2009, ISO 14001:2004; OHSAS 18001:2007,
ISO/IEC 27001:2005 |
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* Acces rapid si facil la resurse: in apropierea producatorului de Aluminiu (Alro
Slatina), Cupru (Polonia si Bulgaria)
Avantajele tehnologice pe care Romcab le are fata de competitori sunt:

° Ca urmarea a investitiilor realizate in 2014, capacitatea de productic a gamei de
produse este de aproape 1.300 tone de cupru/luna, respectiv 15.520 tone/an si pentru
aluminiu aproape 600 tone de aluminiu/an

* Romcab detine echipament nou si competitiv in majoritatea fazelor productiei,
datorita investitiilor realizate in fabrica din Targu-~ Mures si cea din Acatari

e Noul echipament si reducerea consumului de energiei, determina reducerea costurilor

$i management operational optimizat,

Indicatori Reducerea
consumului

Reducerea consumului de PVC 5%
Reducerea consumului de Cupru 0,50%
Pierderi tehnologice 0,50%
Reducerea preturilor 5%
Reducerea termenelor de plata catre furnizori 2%
Reducerea costurilor de transport 5%
Fotal 18%

Din punctul de vedere al gamei de produse, Romcab are un adevarat avantaj fata de

competitori sai:

Produse ROMCAB ICME PRYSMIAN | IPROEB ELECTI/{,Q}I:LAST

P

f%’ (?-\\.E(:;;"} ‘:) ¥ !

Game de Lo oW
produse W
Conductori X X X
automotive
VLPY X X X
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FLRY, X
FLRYY,
FLRY-A.
FLRY-B

Multicolor X

Conductoare X

neizolate

Cabluri  de | X X X

encrgie

Cabluri de | X X X
energi 1 KV

Cabluri X X X

Telecom

Jelly- cabluri j X X X
umplute

telecom

TBLA, X X X
TBLA-A
tipuri de

cabluri

UTP/FTP X
tipuri de

cabluri

Instalatie X X X
eletrica in

constructii

Cabluri rigide | X X X
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monofir si

multi fir

Cabluri X X X X X
irecuperabile
monofir si

multi fir

Cabluri X X X X X
blindate

Cabluri de | X X X X X

aluminiu

Conductoare X X X X X
si cabluri

isolate

Cabluri de | X
alimentare,
instalatatii
electrice  si

aparate de uz

casnic

Vanzarile realizate de Romcab si estimarile pentru perioada urmatoare se bazeaza pe
urmatoarele tipuri de produse, atat pe piata interna cat si pe cea externa:
1.Produse destinate instalatiilor electrice pentru constructii (cabluri si conductori de“joaéa

tensiune, utilizati in realizarea instalatiei electrice pentru cladiri admmlstla(/ ?e sg ga:u

et e
\ \ 31\ 3
>

industrie), i ‘ﬂ;{ ¥
2. Produse pentru industria auto (lite, conductori destinati realizarii cablajelor auto zjentltl
dotare initiala si cablaje auto, pentru after market sau dotare initiala)

3.Produse pentru segmentul telecomunicatii (cablurile utilizate de companiile care opereaza

in acest sector)
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4.Produse de uz casnic (Cordoane prelungitoare, conductori si cablaje incorporate in

aparatura de uz casnic; Cordoane prelungitoare cu una sau mai multe prize, destinate

alimentarii cu curent electric a aparatelor electrocasnice sau de birotica)

2h143alos - Split by Country 2614 8ales - Split by Industry

2014 8ales - Split by ClientExposurs

Czac}lR.
ShvakR, R
Bukgaria o
UK ) Conslruclion Energy and
: 0% :  Infrastruoturs
Hungary 6%
§%
Top 11-20
shenls
Germany 13%
15%
T‘:‘i:‘b:nd L Ton § clants
P e,
RCE Cabks R
R 5% :
Auslria B X < Top 6 «10
:’“;:2:‘: Automolive ckenls
PP A 26% 22%

Strategia Romcab, atat la nivel de clienti cat si la nivel de furnizori, este sa nu permita

sa se creeze dependente fata de un singur partener/ grup de parteneri.

7. ORGANIGRAMA

Emitentul nu face parte dintr-un grup si nu are constituite filiale.

> ROMOCAB
ORGANIGRAMA 2015

! omeeton | :
PTeirC S

BANAGER }
Fomc
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8.  PROPRIETATI IMOBILIARE , UTILAJE SI ECHIPAMENTE

Romcab isi desfasoara activitatea in Targu-Mures, pe strada Voinicenilor nr.35. La
sfarsitul anului 2014, Romcab detine in proprietate active de natura terenurilor,
echipamentelor telmolog.ié'é, precum si constructii, necesare pentru desfasurarea activitatii in
doua locatii situate in judetul Mures: unitatea de productie Targu-Mures si unitatea noua de
productie din Acatari.

In 2013 a fost finalizata si receptionata construirea si utilarea unitatii de productie de
la Acatari, jud. Mures. Proiectul a fost co-finantat prin FEDR, POS-CCE si a avut ca obiectiv
major infiintarea unei noi sectii de productie prin construierea unei hale de productie si
achizitionarea de utilaje si echipamente in vederea cresterii capacitatii de productie. Liniile
nei de productie care au fost achizitionate au contribuit la cresterea calitatii produselor
Romeab si la diversificarca gamei de produse. Proiectul a fost initiat in 2011 si a fost ﬁna[iiat

in 2013, avand un impact pozitiv asupra rezultatelor companiei.
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9. PRIVIRE GENFRALA ASUPRA

REZULTATELOR

SITUATIEI

FINANCIARE SI A

Situatiile financiare ale Emitentului aferente anilor incheiati la 3] decembrie 2013 si

2014, au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale

de Raportare

Financiara adoptate de Uniunea Eurpeana ("IFRS UE")} si au fost auditate de catre

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorilor 2012 2013 2014
Venituri din vanzarea de produse finite 250212476 | 304.275.220 449.776.659
Venituri din vanzarea de marfuri 14.378.076 153.547.268 200.599.629
Alte venituri 5.231.087 7.009.805 15.322.183

209.821.639 | 464.832.293 665.698.471

Cheltuieli privind materiile prime si
consumabile

(201.383.360)

(245.864.225)

(346.715.758)

Cheltuieli cu marfurile (14.287.897) | (144.737.692) (192.816.300)
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor (11.241.862) | (13.746.997) (21.043.283)
Alte cheltuieli operationale (22.667,189) | (28.714.246) (45.616.916)
Castiguri/(pierderi) din cedarea (1.800.637) 10.810.428 197.232
imobilizartior
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea (5.068.259) (7.133.425) (7.896.638)
imobilizarilor
Ajustarea valorii activelor curente (7.136.651) (411.419) (11.811.532)
(263.585.855) | (429.797.576) (625.703.195)
Profit operational 6.235.784 35.034.717 39.995.276
Venituri financiare 50.071 42.794 38.561
Cheltuieli financiare (8.815.248) | (12.281.245) (20.465.141)
Costuri financiare nete (8.765.177) | (12.238.451) (20.376.580)
Profit/(pierdere) inainte de taxare (2.529.393) 22.796.266 19.618.696
Cheltuieli cu impozitul pe profit (479.671) (2.177.953) (3.782.052)
Profit/(pierdere)al anului (3.009.064) 20.618.313 15.836.644
A e
Alte elemente ale rezultatului global I
Elemente ce nu vor fi reclasificate in ‘
profit si pierdere
Reevaluarea imobilizarilor corporale, - 7.245972 &
net de impozit pe profit amant )
Alte elemente ale rezultatului global - 7.245.972 -
Total rezultat global al anului (3.009.064) 27.864.285 15.836.644

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu 1FRS la 31 decembrie 2013 si 2014
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Din activitatea financiara, compania a intregistrat in 2013 un rezuitat negativ de
12.238.454 lei determinat de faptul ca Veniturile financiare inregistrate in suma de 42.794
lei, nu au acoperit cheltuiclile financiare.

Venituri din vanzarea de marfuri au avut un trend ascedent pe perioada supusa
analizei, realizand o crestere semnificativa cu 139.169.192 lei mai mult fata de anul 2012, in
anul 2013, Ajungand in anul 2014 Ia valoarea de 200.599.629 lei, astfel crescand cu
47.052.361 lei fata de acceasi perioada a anului 2013.

Cheltuielile financiare in anul 2014 au inregistrat un rezultat negativ ajung la
valoarea de 20.465.141 lei, iar Veniturile financiare au fost in suma de 88.561 lei.

Rezultatal global al anului a inregistrat valoare pozitiva, ajungand la suma de
27.864.285 let in anul 2013, urmand ca in anul 2014 sa inregistreze cu 12.0276.641 lei mai

putin fata de anul precedent.
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Situatia fluxurilor de trezorerie

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Fluxuri de npumerar din activitati
operationale
Profit/(pierdere) inainte de impozitare (2.529.393) 22.796.266 19.618.696
Ajustari pentru
Amortizarea imobilizarilor corporale si 5.068.259 7.133.425 7.896.638
necorporale
(Profit)/pierdere aferenta vanzarii de 1.800.637 (10.810.428) (197.232)
mijloace fixe
Provizioane pentru clienti incerti 5.035.767 411.419 10.272.417
Provizioane pentru stocuri 2.100.884 - 1.539.115
Costuri financiare nete 8.765.177 12.238.451 20.376.580
Venituri din subventii pentru investitii - (1.088.595) (1.064.147)
Profit operational inaintea 20.241.331 30.680.538 58.442.067
madificarilor capitalului circulant
Crestere creante comerciale (39.964.737) (61.808.347) 44.108.319
Crestere stocuri (37.261.480) (55.043.201) | (176.442.623)
Crestere datorii comerciale 37.109.942 35.342.477 67.895.060
{Crestere)/Descrestere numerar 35.116.474 (1.861.797) 1.114.074
restrictionat
Numerar utilizat  in/generat din 15.241.530 (52.690.330) (4.883.103)
exploatare
Dobanzile platite (10.601.722) (17.056.927) | (15.539.560)
Impozit pe profit platit (796.718) (2.159.474) (6.779.871)
Numerar net utilizat in/general din 3.843.090 (71.906.731) | (27.202.534)

activitatea de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de
investitii

Plati pentru achizitia de imobilizari (53.976.573) (13.172.840) | (19.409.131)
corporale si necorporale .

Incasari din cedarea de imobilizari 2.316.724 © 669.303 9.320.373
corporale

Incasari din subventii pentru investitii 3.018.193 9.862.356 27.732.203
Dobanzi incasate 50,071 42,792 | 57788561
Numerar net utilizat in activitati de | (48.591.585) (2.598.389) |5 17,782.006,
investitii B e

Fluxuri de trezorerie din activitati de
finantare

Incasari din imprumuturi pe termen lung

14.644.671

15.869.077

11.873.307

Rambursari_de imprumuturi pe termen

(3.471.952)

(20.845.058)

(11.179.740)
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lung
Plati pentru rambursarea datoriilor de (2.228.462) (782.226) (1.265.684)
leasing financiar
Numerar net (utilizat in)/generat in 8.944.257 (5.758.207) (572.117)

activitati de finantare

Modificarea neta a numerarului si (35.804.238) (80.263.327)y | (10.042.645)
echivalentului de numerar

Numerar si echivalent de numerar la (45.454.909) (82.720.740) | (163.383.161)
inceput de an

Efectele variatiei cursului de schimb (1.461.593) (399.094) (4.147.771)
asupra numerarului si echivalentului de
numerar

Numerar si cchivalent de numerar la (82.720.740) | (163.383.161) | (177.573.577)
sfarsit de perioada

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

11, CERCETARE SI DEZVOLTARE, PATENTE SI LICENTE

Departamentul de cercetare-dezvoltare are activitatea continua in verificarea modului
in care produsele Romcab S.A. se incadreaza in standardete tehnologice de ultima ora si in
gasirea de solutii pentru optimizarea procesului de productie.

Incepand cu 2011, imediat dupa iesirea din reorganizare, compartimentul tehnic a fost
structurat si orientat catre gasire, implementare si mentinere de solutii pentru ca standardele
produselor societatiisa fie conforme cu legislatia in vigoare, pe de o parte, dar mai ales sa
satisfaca cererile clientilor

In sfera productiei, know how-ul nu se limiteaza doar la ,a sti sa producem”, ci se
refera in permanenta la a inova, a gasi solutii constructive pentru limitarea pierderilor,
reducerea consumurilor. Incheierea de contracte de furnizare mari a permis fluidj LZQreR::,
fluxurilor de productie, introducerea seriilor lungi, evitarea producerii scuntat(frllor aq-
deseurilor, capetelor de serii; imbunatatirea proceselor a avut loc concomitent cu 1educej‘éa\*\
personalului alocat (inainte un singur om opera fiecare utilaj, acum vorbim des:‘;rt: o
persoana la 2-3-4 utilaje), reducerea timpilor de schimbare de la un produs la celalalt (avem
acum utilaje care functioneaza chiar si 0 saptamana, fara intrerupere);

Pentru eficientizarea consumului de energie in 2012 a fost fundamentat proiectul
»Masuri de eficientizare a consumului energetic pentru unitatea de productie Targu-Mures a

Romcab S.A.”, implementarea sa a inceput cu 2014, avand ca obiectiv major cresterea
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eficientei energetice prin scaderea consumului final de energie electrica, a consumului de

gaze naturale si implicit a consumului de resurse energetice primare, prin investitii in
instalatii si echipamente cu consum mai mic de energie clectrica si gaze naturale.

In ceea ce priveste activitatea de cercetare si dezvoltare de noi produse, societatea a
facut demersuri pentru infiintarea prin construire si dotare a unui laborator de cercetare-
dezvoliare in vederea cresterii nivelului de inovare a companiei si a competitivitatii pe piata
a acesteia , precum si cu scopul de a crea locuri de munca in activitatea de cercetare-
dezvoltare, prin Proiectul ,HV-ROM Laborator de cercetare-dezvoltare in cadrul Romcab
S.A.”. momentan acest proiect este pus in asteptare pana in 2017,

Obiectivul major este cresterea productivitatii si a competitivitatii companiei in
vederea dezvoltarii durabile si reducerii decalajelor tehnologice si de know-how fata de

companiile din tarile europene.

12. INFORMATII PRIVIND TENDINTELE

Emitentul nu este la curent In legiturd cu vreo tendingd, vreun angajament sau
eveniment care ar putca avea un efect negativ asupra perspectivelor Emitentului pentru

exercitiul financiar in curs de desfasurare.

13. ORGANE DE ADMINISTRARE, CONDUCERE S1 SUPRAVEGHERE
Administrarea societatii este incredintatd Consiliul de Administratie compus din 3

membri alesi de Adunarea Generald a Actionarilor si is1 destdgoard activitatea pe baza

competentelor si rdspunderilor stabilite de Adunarea Generala a Actionarilor, in conformitate

cu hotararile luate de aceasta 51 cu prevederile pre7entului act constitutiv.

condus de un Pregedinte, in persoana d-lui Sebastian Teodor Gheorghe Viadescu

c-o‘
a) Consiliul de administratie al Emitenului este alcituit din urmaitorii membru: #

Nume gi prenume Functia
Sebastian Teodor Gheorghe Vladescu Presedinte
Prosszer Zoltan Membru
Oanea Lucia Maria Membru
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Sebastian Teodor Gheorghe Viddescu

Este presedinte al Consiliului de Administratie din 10 iunie 2013 si pana in prezent,
fiind reales in calitate de presedinte al Consiliului de Administratie prin Hotararca AGEA
nr.1/06.06.2014 pentru o perioada de 2 ani. A urmat cursurile Academiei de Studii Economie
din Bucuresti, licentiat in comert (1979-1983), in 1997 a urmat cursurile la Merrill Lynch, din
Statele Unite ale Americii, obtindnd diploma in investitii directe, piete de capital.

In cadrul societitii COS Térgoviste a ocupat postul de economist (1983), din anul
1983-1990 a indeplinit postul de economist la societatea IRVMR, Bucuresti. in cadrul
urmitoarele societdtii din Bucuresti a fost actionar si manager: Gas Prod Com (1990-1992);
Comp Banc (1992-1994); Medist (1994-1997).

in cadrul Ministerului de Industrie si Comert a Roméniei a ocupat postul de secretar
de stat (ianuarie 1997- iunie 1997). in cadrul bancii EXTIMBANK din Bucuresti din februarie
1997 si pand in august 1997 a fost membru-credite externe. in perioada iulie 1997- decembrie
1997 si din ianuarie 1998 — aprilie 1998 a indeplinit postul de consilier In cadrul Ministerului
de Industrie si Comert a Roméniei. In anii 1998-1999 a ocupat postu! de director financiar si
actionar la Medist in perioada 1998-1999, in cadrul societdtii Medist a fost director financiar
(2001-2005).

Din octombrie 1999 si pand in decembrie 1999 a ocupat postul de consilier, din
ianuarie 2000- decembrie 2000 si din aprilie 2007 — octombrie 2007 a fost secretar de stat la
Ministerul de finante, iar din decembrie 2009 pana in septembrie 2010 a ocupat functia de
ministru. A indeplinit functia de presedinte al consiliutui de acrediatare la AVAB, Bucuresti.

In cadrul Camerei de comer a fost presedinte al acesteia in anul 2000, in aceasta

erioada a

PRt TS
mai fost membru al comitetul interdepartamental pentru credite externe garanfif’si mgmbru al
Iy LY R

£7F

comisiei de privatizare a bancilor comerciale Romania, BCR. &
in cadru! urmatoarelor societdtii a ocupat postul de membru al_ 5"'\% fih 7
Administratie: CEC Bank, Bucuresti (2000- ianuarie 2001), Petrom Service {2002- febf‘uarie
2003), Upetrom 1 Mai (2002-2005), Centrul Romén de Politici Economice (2003-2005),
Petrom S.A, (2005), Romavia (2007-iunie 2009), CEC bank (2007~ iulie 2009).
A ocupat functia de membru al Consiliului de Supraveghere incadrul Bancii
Comerciale Romane (2005). Din august 2005 si pdna in aprilie 2007 a fost ministru al

Ministerului de Finante.
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La societatea Fondul Proprietatea a fost sef al comitetului de selectie (martie 2008-
ianuarie 2009). In cadrul societatii Lord Expert Consult a ocupat postul de CFO (septembrie
2010 - si pana in prezent).

Nu existél nicio legéturd de familie intre domnul Viddescu Sebastian Teodor Gheorghe
si vreun membru al organelor de administrare, conducere si supraveghere.
Data expirarii mandatului este : 01.06.2016
Domnul Viadescu a fost membru al organelor de administratie, conducere sau supraveghere

in urmétoarele societéti :

Denumirea societiifii Functia Perioada
S.C. Lord Expert Consult S.R.L. Director economic 23.09.2010 — Prezent
S.C. Aqua Financial Consultant S.R.L.. | Consilier in Economie 28.10.2010-29.04.2014
Generala
S.C. PVB Euroconsulting S.R.L. Economist S.R.L. 01.05.2015-Prezent
Romcab S.A. MembruCA 31.10.2012-10.06.2013
Romcab S.A. Presedinte CA 10.06.2013 — Prezent
Vladescu Sebastian  Teodor Gheorghe | Activitate de consulian(a 18.08.2009-06.04.201 5
PFA pentru afaceri si
management

D-nul Vlidescu declara cé:
a) nu a fost condamnat in relatia cu eventualele fraude comise in ultimii cinci ani;
b) nu a actionat in calititi similare in cadrul vreunei societdti care si fi intrat in
procedura de faliment, punere sub sechestru sau lichidare in ultimii cinci ani;
¢} in ulumii cinci ani nu a fost incriminat oficial si/sau nu a fost sanclionat de
Ly

autoritdtile de reglementare sau organismele profesionale si nu adBSst descalificat
ey RS .

de vreo instantdi de a mai acfiona ca membru al organelor !
T '\\.‘-l“‘

administrative sau de supraveghere ale unui emitent sau . de “z}_‘gﬁ t‘lonz:\ :jn

conducerea afacerilor oricirui emitent; e S

d) nu exista nici un potential conflict de interese intre interesele sale sau alte obligatii
si obligatiile sale fatd de Romcab S.A, Targu-Mures;

€) nu existd niciun acord intre actionarii principali ( cu exceptia obligatiilor legale

care decurg din numirea in pozifia de Presedinte al Consiliului de Administragie),
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cliengi, furnizori, precum gi orice alte persoane, in baza cirora sa fi fost ales in

funciie;
f) nu are participati directe la capitalul social al Romcab, deci nu a acceptat niciun
fel de restrictii, pentru o anumitd perioadd de timp, cu privire la o eventuald

cesionare a participarilor la capitalul social al Romcab S.A. Targu-Mures.

Zoltan Prosszer

Este membru al Consilivkui de Adminstragie si CEO din anul 2010 si pana in prezent,
fiind reales in calitate de membru prin Hotararea AGEA nr.1/06.06.2014 pentru o perioada de
2 ani. A fost inginer tehnolog in industria alimentard (1986-1992). Din perioada 1992 si pani
in anul 2000 a fost Director general al societatii Paneuro Trading S.R.L. din Targu Mures. In
perioada 2000-2007 a fost director proiecte speciale la societatea Romeab S.A., iar din 2007
$1 pdnd In anul 2010 a Indeplinit functia de director proiecte speciale la Sadalbari S.R.L. si
administrator special la Romcab.

Nu existd nicio legiiturd de familie intre domnul Zoltan Prosszer ¢i vreun membru al
organelor de administrare, conducere si supraveghere, deasemenea nu a fost membru al vnui
organ de administrare, conducere sau supraveghere sau asociat comanditat in cadrul unei alte
societati, in orice moment in ultimii 5 ani.

Data expirarii mandatului este : 01,06.2016
Dl. Prosszer declar ca:
a) nu a fost condamnat in relatia cu eventualele fraude comise in ultimii cinci ani;
b) nu a aclionat n calitd{i similare in cadrul vreunei societdti care si fi intrat in

f(g\

procedura de faliment, punere sub sechestru sau lichidare in ultimii cinci ap{,,‘if

¢) n ultimii cinci ani nu a fost incriminat oficial si/sau nu a fost sanoffona( cf?‘f

autoritdtile de reglementare sau organismele profesionale si nu a fost descallf“cat‘\b

oY
de vreo instanfd de a mai actiona ca membru al organelor de conducele
administrative sau de supraveghere ale unui emitent sau de a actiona ?n -
conducerea afacerilor oricfirui emitent;
d} nu existd nici un potential conflict de interese intre interesele sale sau alte obligatii
si obligatiile sale faia de Romcab S.A. Targu-Mures;
€) nu existd niciun acord Intre actionarii principali { cu exceptia obligatiilor legale

care decurg din numirea in pozitia de Administrator al Consiliului de
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Administratie), clienti, furnizori, precum si orice alte persoane, in baza cérora sa fi
fost ales In functie;

f) nu are participati directe la capitalul social al Romcab, deci nu a acceptat niciun
fel de restrictii, pentru o anumitd perioada de timp, cu privire la o eventualad

cesionare a participdrilor ia capitalul social al Romeab S A. Targu-Mures.

Lucia Maria Qanea

Este membru al Consiliului de Administratie din iunie 2014 si pna in prezent. A

urmat cursurile Universitatii Babes — Bolyai din Cluj —~Napoca n perioada 1980-1984 si este

licentiata in finante-contabilitate.

in cadrul societatii Imatex S.A. Targu-Mures a ocupat urmitoarele functii: economist
(1985-1990), sef serviciu personal —salarizare (1990-1992),sef serviciu contabilitate (1992-
1993), iar din 1992-1993 a fost gef serviciu contabilitate.

A indeplinit functia de controlor financiar fa Curtea de conturi a Romdéniei, Targu-
Mures (1993-1999), la societatea Sadalbari S.A. a fost administrator (2008-mai 2010).

in cadrul societatii Rontcab S.A. a indeplinit urméatoarele functii: sef serviciu preturi
(1999-2001), director financiar (2001-2008), director economic (mai 2010-iunie 2014).
Nu existdl nicio legfiturd de familie intre doamma Oanea Lucia Maria §i vreun membru al
organclor de administrare, conducere si supraveghere, deasemenea nu a fost membra al unui
organ de administrare, conducere sau supraveghere sau asociat comanditat in cadru}‘ﬁgﬁé?"él‘i't_é;..‘
societati, in orice moment in ultimii 5 ani. 1,\ &

Data expirarii mandatului este : 01.06.2016

Dna. Oanea declara ca:
a) nu a fost condamnata in relatia cu eventualele fraude comise in ultimii cinci ani; .-
b) nu a actionat in calitifi similare in cadrul vreunei societati care si fi infrat in
procedura de faliment, punere sub sechestru sau lichidare n ultimii ¢inci ani;
¢) in ultimii cinci ani nu a fost incriminat oficial si/sau nu a fost sanctionat de
autoritdtile de reglementare sau organismele profesionale si nu a fost descalificat
de vreo instantd de a mat actiona ca membru al organelor de conducere,
administrative sau de supraveghere ale unui emitent sau de a actiona iIn

conducerea afacerilor oricirui emitent;
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d) nu existéd nici un potential conflict de interese intre interesele saie sau alte obligatii

st obligatiile sale fagd de Romcab S.A. Targu-Mures;

€) nu existd niciun acord intre actionarii principali, clienfi, furnizori, precum si orice
alte persoane, n baza carora sa fi fost ales in functie;

f) nu aacceptat niciun fel de restrictii, pentru o anumitd perioada de timp, cu privire
la o eventuald cesionare a participirilor la capitalul social al Romcab S.A. Térgu-

Mures.

b} Conducerea executiva este asigurata de :

Conducerea executivil a societiti este asiguratd de, directori care au contract de mandat

incheiat pentru o perioada de 2 ani:

Nume i prenume Functia
Prosszer Zoltan Director General
Netoi Dana Elena Director Economic
Gombos Geza Csaba Director Operational

Zoltan Prosszer

indeplineste functia de Director general al societatii din 2012, fiind reales in 2014 si
pana in prezent. Data expirarii mandatului este: 07.06.2016

Dana Elena Netoi

indeplineste functia de Director economic al societdtii din 2012, fiind realeasa in 2014
si pand In prezent. Data expirarii mandatului este: 7.06.2016.
A ocupat postul de economic junior in cadrul Companiei de constructii Pr m’té‘dSeadt

Plc din perioada noiembriec 2001- iulie 2002, in cadrul Companiei de ut;[i’tﬁtu pubhce v
c“,-;‘;‘ ¢

ACETI PLC a indeplinit functia de economist junior (august 200-martie 2003)

n cadrul Dimon International Tabak Romaénia S.R.L., cel de-al doilea cdmercmnt
semnificativ de tutun brut din intreaga lume a ocupat postul de Coordonator Import Export
(martie 2003-decembrie 2005). Din ianuvarie 2006 si pana in tunie 2010 a fost manager de
investitii la Viitorul grup european, din octombrie 2010 - iunie 2013 a indeplinit functia de

Manager project la SAI Certinvest S.A.
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In cadrul societdfii Romcab S.A. a ocupat urmatoarele posturi: Consultant financiar

(lunie 2013-iulie 2013), Asistent director general (iulic 2013- octombrie 2013), Director

financiar

A

(octombrie 2013-iunie 2014),

urmat cursurile Facultdtii de marketing si economie internationald (septembrie

1977- iulie 2001). Din septembrie 2003 — maij 2005 a urmat cursurile masterulului Facultatii

de Relatii Economice international din cadrul Academiei de Studii Economice. In perioada

decembrie 2010- ianuarie 2012 , a urmat cursurile Universititii din Viena de Economie si

afaceri.

Nu existd nicio legiturd de familie intre doamna Dana Elena Netoi si vreun membru

al organelor de administrare, conducere si supraveghere.

Doamna Netoi a fost membru al organelor de administratie, conducere sau supraveghere in

urmitoarele societati :

Denumireasocietiitii Functia Perioada
United Metal Trading Corporation SRL Administrator 2013-2014
Activimpex SRL Administrator 2005-prezent
Alfa V&D Consulting SR, Administrator 2007-Prezent

Dna. Netoi declari;

a)
b)

¢)

d)

nu a fost condamnat in relatia cu eventualele fraude comise in ultimii cinei ani;

nu a actionat in calitdti similare in cadrul vreunei societdti care sa fi intrat in

procedura de faliment, punere sub sechestru sau lichidare in ultimii cinci ani;

in ultimii cinci ani nu a fost incriminat oficial si/sau nu a fost sanctionat de

autoritdtile de reglementare sau organismele profesionale si nu a fost descalificat
SUE

de vreo instanid de a mai actiona ca membru al ot'ganelglji‘-—"de conducere,

administrative sau de supraveghere ale unui emitent san? de (a in
Eoghm e
conducerea afacerilor oricirui emitent; w \@9
T

nu exista nici un potential conflict de interese Tnire interesele sale sau alte obligatii
si obligatiile sale fata de Romcab S.A. Targu-Mures;
nu exista niciun acord intre actionarii principali, clienti, furnizori, precum si orice

alte persoane, in baza cirora sa fi fost ales in functie;
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f) nu a acceptat niciun fel de restric{ii, pentru o anumitd perioada de timp, cu privire

la o eventualki cesionare a participarilor la capitalul social al Romcab S.A. Térgu-

Mures

Geza Csaba Gombos

indeplineste functia de Director operational din data de 2012, fiind reales in 2014 si
péna in prezent. Data expirarii mandatului este : 07.06.2016.

in cadrul societatii Paneuro Company S.R.L., Targu Mures, a ocupat postul de
Director Executiv (1.11.1996-05.05.1997), Administrator (05.05.1997-1.11.2000).

A indeplinit functia de Adminsitrator - Director General in cadrul societitii Romcab
S.AL(1.11.2000-01.06.2010).

A urmat cursurile Facultdtii de management Alba —lulia, din cadrul Universititii
Academia Informatizatd pentru $tiinte Tehnice, Economice, de Drept si Administratie din
Bucuresti, specializarea Managemet (1993- 1998).

Nu existd nicio leglturi de familic intre domnul Geza Csaba Gombos si vreun
membru al organclor de administrare, conducere si supraveghere, deasemenea nu a fost
membru al unui organ de administrare, conducere sau supraveghere sau asociat comanditat in
cadrul unei alte  societati, in orice  moment in ultimii 5 ani.
Dna. Gombos declara ci:

a) nu a fost condamnat in relatia cu eventualele fraude comise in ultimii cinci ani;

b) nu a actionat in calitati similare In cadrul vreunei societiti care si fi intrat in

procedura de faliment, punere sub sechestru sau lichidare in ultimii cinci ar?i

¢} in ultimii cinci ani nu a fost incriminat oficial gi/sau nu a fé%fﬁé;ngtrtonat de

autoritdtile de reglementare sau organismele profesionale si nu a’ tbst désﬁa 1ﬁcat ‘de

vreo instanfd de a mai actiona ca membru al organelor de conducene a@ﬁrgisttative
sau de supraveghere ale unui emitent sau de a actiona in conducelea afacerilor
oricirui emitent;

d) nu existd nici un potential conflict de interese intre interesele sale sau alte obligatii

s1 obligatiile sale fatd de Romcab S.A. Targu-Mures;

€) nu existd niciun acord intre actionarii principali, clienti, furnizori, precum si otice

alte persoane, in baza carora sa fi fost ales in functie;
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f) nu a acceptat niciun fel de restrictii, pentru o anumiti perioadd de timp, cu privire la
0 eventuala cesionare a participarilor la capitalul social al Romcab S.A. Targu-Mures
Emitentul declard ca nu define informatii privind vreun potential conflict de interese
intre obligatiile fatd de emitent si interesele private sau alte obligatii ale membrilor organelor
de conducere, administrare §i supraveghere, a persoanclor din conducerea Emitentului ale
caror nume pot fi mentionate pentru a dovedi ¢ Emitentul dispune de pregitirea i
experienfa necesard pentru conducerea activitiilor sale sau a fondului Emitentului.
Nu existd restrictii acceptate de citre membrii organelor de conducere, administrare 51
supraveghere, a persoanelor din conducerea Emitentutui privind cesionarea intr-o anumitd

perioadd de timp a participdrilor lor la capitalul social al Emitentul.

14. REMUNERATII BENEFICII

Societatea nu are construite filiale si nu detine titluri de participare in alte societiti.

In anul 2013 numarul de angajati a fost de 340, fata de 356 in 2012, iar in 2014 a
ajuns la un numar de 545 angajati, reprezentand numarul de angajati cu contract de munca la
sfarsitul fiecarui an.

Conform Hotararii AGEA nr.1/06.06.2014, prin care s-au aprobat limitele generale
ale renumeratiilor cuvenite membrilor Consiliului de Administratie, acestea vor fi acordate in
raport cu indatoriile specifice ale fiecaruia si cu rezultatele financiare ale Emitentului, corelat

cu tabelul de indicatori de performanta aproba de Consiliul de Administratie:

R,

* Remuneratie fixa — Eur 7.000/lunar N
/\3 . ’«/‘;’ Ll
¢ Remuneratie suplimentara -5% din profitul brut al exercitiului ﬁnanq/li_?lr g\eﬁ;‘&i\ﬁ;dai‘
R
nu mai mult de Eur 500.000 v QQQ

4

Directorii executivi sunt remunerati in baza unui contract de mandat neg_oqia't"\"cu '
Consiliul de Administratie, in structura urmatoare: o baza fixa, care este confidentiala si nu
va {1 facuta publica si 0 componenta de comision de buna executare in exact aceleasi conditii
ca membrii non-executivi.

In cursul normal al activitatii, Emitentul face plati catre Statul roman in numele
angajatilor sai, pentru fondurile de sanatate, pensii si somaj. Toti angajatii Societatii sunt

membri ai planului de pensii al statului roman, care este un plan {ix de contributii.
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Conform contractului colectiv de munca, Emitentul trebuie sa plateasca angajatilor la
momentul pensionarii o suma compensatorie egala cu un salariu brut. Societatea nu a
inregistra un provizion pentru astfel de piati, considerand suma imateriala.

Emitentul inregistreaza cheltuicli legate de angajatii sai, ca urmare a acordarii unor
beneficii legate de asigurari sociale, sume ce curpind in principal costurile implicite ale

angajarii de muncitori si, ca urmare, sunt incluse in cheltuielile salariale.

2012 2013 2014
Cheltuieli cu salariile 7.927.568 | 9.818.919 | 15.248.092
Cheltuieli cu contributiile la asigurarile sociale 2211991 | 2.795.006 | 4.163.538
obligatorii
Cheltuieli cu tichete de masa acordate 1102303 | 1.133.072 ] 1.631.653
Total 11.241.862 | 13.746.997 | 21.043.283

15. FUNCTIONAREA ORGANELOR DE ADMINISTRARE SI DE CONDUCERE
Societatea este administrata in sistem unitar, de catre un Consiliu de Administratie
compus din 3 membri, ca urmare a Hotararii A.G.E.A din data de 6.06.2014. Acestia sunt
alesi de catre Adunarea Generala a Actionarilor, Mandatul membrilor Consiliului de
Administratic este de 2 ani. Consiliul de Administratie este condus de un Presedinte, ales de

catre Adunarea Generala a Actionarilor.

Nu exista contracte sau acorduri intre societati si membrii Consiliului de Administratie,

mandatelor sociale. _ 4@»‘-‘:‘ N
Consiliul de Administratie a delegat conducerea executiva a societati{ﬁvunyiﬁgji%%t‘gﬁ;.

General. Acesta reprezinta societatea in relatiile cu tertii si asigura conducere }x;;ie@utwa '

societatii, in conformitate cu hotararile Consiliul de Administratie. e v ’ (_f:\"_t':. '

Situatia mandatelor actualei componente a Consilinlii de Administratie:

1. Sebastian Teodor Gheorghe Vlidescu- presedinte Consiliului de Administratie
* A fost ales in aceasta functie in data de 6 lunie 2014, pentru o perioada de 2ani.
e Data expiréirii mandatului: 1.06.2016

2. Zoltan Prosszer — membru in Consilinl de Administratie

e A fost ales in aceasta functie in data de 6 lunie 2014, pentru o perioada de 2ani.
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¢ Data expirfirii mandatului: 1.06.2016
3. Lucia Maria Oanea - membru in Consiliul de Administratie
* A fost ales in aceasta functie in data de 6 lunie 2014, pentru o perioada de 2ani.
Data expirdrii mandatului: 1.06.2016
Conducerea executiva este asiguratd de un director general care isi exerciti atributiile
in baza contractului de mandat incheiat cu Consiliul de Administratie gi Director Economic si
Direct Operational.

Situatia mandatelov actualei componente a oreanelor de conducere.

1.Zoltan Prosszer— Director General

o Isi exercitd atributiile in baza contractului de mandat incheiat cu Emitentul reprezentat
de catre Consiliul de Administratie.

¢ Detine aceastd functie din 07 lunie 2014
2. Csaba Gombos ~ Director Operational

o I5i exercita atributiile in baza contractului de mandat fncheiat cu Emitentul reprezentat
de catre societate,

o Detine aceasta functie din 07 lunie 2014
3. Dana Elena Netoi— Director Economic

o Isi exercita atribufiite in baza contractului de mandat incheiat cu Emitentul

reprezentat de catre societate.

e Detine aceastd functie din 07 lunie 2014

Situatia mandatelor actualei componente a organelor de supraveghere: -

Situatiile financiare ale anului  2013-2014 au fost auditate d&@ c‘au_'é'
PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L., cu sediul in Bucuresti, str. Barbu Vacarescu, .1'1i'. '30l~
311, Sector 2, Cod unic de inregistrare RO4282940. Prin Decizia Consiliului de
Administratie nr.19/17.06.2015 s-a aprobat numirea PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L.
in vederea intocmirii auditului situatiilor financiare aferente perioadei 2013 — 2014,

Emitentul declara ca respecta regimul de administratie a societatilor comerciale in

vigoare in Romania.
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16. SALARIATI _

In anul 2013 numarul de angajati a fost de 340, fata de 356 in 2012, iar in 2014 a ajuns
la un numar de 545 angajati, reprezentand numarul de angajati cu contract de munca la
sfarsitul fiecarui an.

Politica de resurse umane vizeaza selectia si recrutarea de personal calificat, integrarea
personalului nou, evaluarea performantelor, motivare si training. Departamentul de resurse
umane urmareste dezvoltare si formarea continua a abilitatilor personalulut, avand ca obiectiv
o evolutie rapida a personalului nou angajat si investia in angajati cu potential exceptional.

Avand in vedere perceperea importantel unei bune pregatii a personalului,
managementul firmei a demarat programe de instruire a tuturor angajatilor, iar pentru
personalul nou angajat este prevazut un program de integrare, toate aceastea contribuind la
cresterea performantelor companiei.

Programele de instruire au vizat urmatoarele:
» Dezvoltarea aptitudinilor manageriale
e Specializarea pe operatiile aferente fisei postului
o Deprinderea diverselor programe informatice
e Extinderea controlului calitativ
e Cresterea productivitatii

Necesitatea asigurarii de forta de munca calificata si instruita corespunzator a condus
si la crearea unor relatii de colaborare cu institutiile de invatamant de profil dm\;[‘éi‘gu Mu:es,
in vederea pregatirii de personal tanar, adecvat particularitatilor productive qr/n Romé\ab

Angajatii Romcab nu sunt organizati in sindicate, fiind repleze{}tat v‘d% d01
reprezentanti ai salariatilor alesi prin vot liber si secret. Drepturile si obllgatllievangaJat1lol‘
prevazute in Contractul Colectiv de munca si alte acte normative ale sociékt’aiii. ca si
Regulamentul de Organizare si Functionare, Regulament Intern.

Societatea nu are si nu utilizeaza angajati temporari.
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17. ACTIONARI PRINCIPALI

Structura acfionariatului la data de 03.09.2015 se prezinta conform tabelului urmétor:

Nume Numiir actiuni Procent (%)

Sadalbari SRL Targu-Mures jud. Mureg 6.479.143 69,0294
Persoane fizice 1.825.683 19,4510
Persoane juridice 1.081.240 11,5196
Total 9.386.066 100

18. OPERATIUNI CU PERSOANE IMPLICATE
Societatea afiliata cu SC Romcab SA este SC Sadalbari SRL, care detine calitatea de

actionar majoritar. Tranzactiile comerciale dintre cele doua societati sunt nesemnificative -
raportat la nivelul cifrei de afaceri inregistrata - si s-au realizat in conditiile pietei: este vorba
de tranzactii stric comerciale intre Sadalbari si Romcab , pe de o parte, respectiv garantarea
de catre Sadalbari prin contracte de fidejusiune pentru unele facilitati de credite contractate

de Romcab SA.

19. INFORMATII FINANCIARE PRIVIND PATRIMONIUL,
FINANCIARA SI REZULTATELE EMITENTULUI

SITUATIA

Situatiile financiare ale Emitentului aferente anilor incheiati la 31 decembrie 2013 si
2014, au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale d?/ ,»(Bﬁﬁé'i‘fatg
s sl :

Financiara adoptate de Uniunea LFurpeana ("IFRS UE") si au fost audi;??é

Dl

PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L. TR

Situatia pozitiei financiare

qe.,;\’:é“\ "_4“‘ ‘x‘.v“':
Jon S ) _.: ’-."‘(‘ :

Exercitiu financiar (Lei )
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Active imobilizate
Imobilizéri necorporale 1.474.230 1.480.015 1.452.755
Imobilizéri corporale 134.859.802 144.990.508 187.019.723
136.334.032 146,470,523 188.472.478
Active curente
Stocuri 75.384.050 130.427.251 305.330.759
Creante comerciale 109.563.351 150.135.842 136.300.634
Cheltuieli in avans 7.469.835 24.354.692 28.015.122
Avansuri acordate furnizorilor 11.097.814 15.037.395 14.916.022
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Prospect in vederea admiterii la franzactionare

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2@@
|Eli}

Contul de profit si pierdere

Depozite colaterale 2.375.175 4.236.972 3.122,898
Numerar si echivalent de numerar 2.759.983 912.102 26,911,262
208.650.208 325.104.254 471.665.553
Total Active 344.984.240 471.574.777 660.138.031
Capitaluri proprii
Capital social 42.967.568 42.967.568 42.967.568
Rezultat reportat 18.908.518 39.526.831 55.524.69%4
Rezerva de reevaluare - 7.245.972 6.197.789
Total capitaluri proprii 61.876.086 89.740.731 104.690.051
Datorii
Datorii pe termen lung
imprumuturi 43.541.473 48.485.631 47.480.750
Datorii de leasing financiar 3.783.831 4.728.569 4.139.884
Datorii privind impozitul pe profit 2.164.603 2.357.438 1.547.860
aménat
Datorii comerciale pe termen lung - 5.900.655 32.334.903
Subventii pentru investifii 10.018.193 18.791.954 45.460.009
59.508.100 80.264.247 130.963.406
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale 109.496.415 116.572.931 204.343.957
Imprumuturi 106.119.997 175.014.397 216.499.679
Datorii de leasing financiar 1.967.581 2.248.641 3.588.485
Venituri in avans - 2.380.467 -
Datoria privind impozitul pe profit 1.034.864 2.240.6%4 52.453
curent
Alte datorii 4.981.197 3.113.029 1.595.656
223.600.054 301.570.159 424.484.574
Total datorii 283.108.154 381.834.406 555.447.980
Total capitaluri proprii 344.984.240 | 471,574,777 660:138.031"|

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorilor 2012 2013 2014
Venituri din vanzarea de produse finite 250212.476 | 304.275.220 449.776.659
Venituri din vanzarea de marfuri 14,378.076 153.547.268 200.599.629
Alte venituri 5.231.087 7.009.805 15.322.183

269.821.639 464,832.293 665.698.471
Cheltuieli privind materiile prime si | (201.383.360) | (245.864.225) (346.715.758)

consumabile

Cheltuieli cu marfurile

(14.287.897)

(144.737.692)

(192.816.300)

Cheltuieli cu beneficiile angajatilor

(11.241.862)

(13.746.997)

(21.043.283)
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Alte cheltuieli operationale (22.667.189) | (28.714.246) (45.616.916)

Castiguri/(pierderi) din cedarea (1.800.637) 10.810.428 197.232

irobilizarilor

Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea (5.068.259) (7.133.425) (7.896.638)

imobilizarilor

Ajustarea valorii activelor curente (7.136.651) (411.419) (11.811.532)
(263.585.855) | (429.797.576) (625.703,195)

Profit operational 6.235.784 35.034.717 39.995.276

Venituri financiare 50.071 42.794 88.561

Cheltuieli financiare (8.815.248) | (12.281.245) (20.465.141)

Costuri financiare nete (8.765.177) | (12.238.451) (20.376.580)

Profit/(pierdere) inainte de taxare (2.529.393) 22.796.266 19.618.696

Cheltuieli cu impozitul pe profit (479.671) (2.177.953) (3.782.052)

Profit/(pierdere)al anului (3.009.064) 20.618.313 15.836.644

Alte elemente ale rezultatului global

Elemente ce nu vor fi reclasificate in

profit si pierdere

Reevaluarea imobilizarilor corporale, - 7.245.972 -

net de impozit pe profit amant

Alte elemente ale rezultatului giobal - 7.245.972 -

Total rezultat global al anului (3.009.064) 27.864.285 15.836.644

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014, GeiiHe: .,

Situatia fluxurilor de trezorerie

£

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013
Fluxuri de numerar din activitati
operationale
Profit/(pierdere) inainte de impozitare (2.529.393) 22.796.266 19.618.696
Ajustari pentru
Amortizarea imobilizarilor corporale si 5.068.259 7.133.425 7.896.638
necorporale
(Profit)/pierdere aferenta vanzarii de 1.800.637 |  (10.810.428) (197.232)
mijloace fixe
Provizioane pentru clienti incerti 5.035.767 411.419 10.272.417
Provizioane pentru stocuri 2.100.884 - 1.539.115
Costuri financiare nete 8.765.177 12.238.451 20.376.580
Venituri din subventii pentru investitii - {1.088.595) (1.064.147)
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Profit operational inaintea 20.241.331 30.680.538 58.442.067
modificarilor capitalului circulant

Crestere creante comerciale (39.964.737) (61.808.347) 44.108.319
Crestere stocuri (37.261.480) (55.043.201) | (176.442.623)
Crestere datorii comerciale 37.109.942 35.342.477 67.895.060
(Crestere)/Descrestere numerar 35.116.474 (1.861.797) 1.114.074
restrictionat

Numerar utilizat in/generat din 15.241.530 (52.6%0.330) (4.883.103)
exploatare

Dobanzile platite (10.601.722) (17.056.927) | (15.539.560)
Impozit pe profit platit (796.718) (2.159.474) (6.779.871)
Numerar net utilizat in/general din 3.843.090 (71.906.731) | (27.202.534)

activitatea de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de
investitii

Plati pentru achizitia de imobilizari (53.976.573) (13.172.840) | (19.409.131)
corporale si necorporale

Incasari din cedarea de imobilizari 2.316.724 669.303 9.320.373
corporale

incasari din subventii pentru investitii 3.018.193 9.862.356 27.732.203
Dobanzi incasate 50.071 42.792 88.5601
Numerar net utilizat in activitati de (48.591.585) (2.598.389) 17.732.006
investitii

Fluxuri de trezererie din activitati de

finantare N
Incasari din imprumuturi pe termen lung 14.644.671 15.869.077 11.873307 .
Rambursari de imprumuturi pe termen (3.471.952) | (20.845.058) | (11.}49.740%p
lung . )
Plati pentru rambursarca datoriilor de (2.228.462) (782.226) (1.26576,83)3‘7
leasing financiar o
Numerar net (utilizat in)/generat in 8.944.257 (5.758.207) (72111 | T

activitati de finantare

Modificarea neta a numerarului si
echivalentului de numerar

(35.804.238)

(80.263.327)

(10.042.645)

Numerar si echivalent de numerar la (45.454.909) (82.720.740) | (163.383.161)
inceput de an

Efectele variatiei cursului de schimb (1.461.593) (399.094) (4.147.771)
asupra numerarului si echivalentului de

numerar

Numerar si echivalent de numerar la (82.720.740) | (163.383.161) | (177.573.577)

sfarsit de perioada
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Prospect in vederea admiterii la franzactionare

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

Situatia modificiirii capitalurilor proprii

Denumirea indicatorualui Exercitiu financiar {Lei)

2012 2013 2014
Sold la inceputul anului - Total 64.885.150 61.876.86 | 89.740.371
Capitaluri
Pierderea anului (3.009.064)
Total rezultat global al anului (3.009.064)
Sold la sfarsitul anului 61.876.086 89.740.371 | 104.949.680
Profitul anului 20.618.313 20.618.313 | 15.836.664
Alte elemente ale rezultatului global
Reevaluarea imobilizarilor corporale, net de 7.245.972 7.245.972
impozit pe profit amanat
Total rezuitat global al anului 27.864.285 27.864.285 | 14.949.680
Corectia castigurilor salariale (270.000)
Sursa.Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014
Gradul de indatorare net la 31 decembrie 2012, 2013 si 2014

Denumirea indicatorului Exercitin financiar (Lei)

2012 2013 2014
Imprumuturi totale 149.661.470 |  223.500.028 | 263.980.429
Capitaluri proprii 61.876.086 89.740.371 | 104.690.051
Total capitaluri (imprumuturi +capitaluri 211.537.556 | 313.340.399 | 368.670.480
proptii)
Gradul de indatorare (%) 71 71 72

Sursa:Situalii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

In anul 2012 si 2013, strategia Societatii a fost sa mentina Gradul de indatorare cat
mai redus posibil pentru a mentine semnificativa capacitatea de a imprumuta foggg;'ri-pen;r;l

viitoare investitii daca si cand va fi cazul.

fljgdlea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea cu scopul de a furniza compensatii-~
actionarilor si beneficii celorlalte parti interesate, si de a mentine o structura optimz;‘ a
capitalului astfel incat sa reduca costurile de capital. Nu exista cerinte de capital impuse din

exterior.
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Analiza stocurifor

Exercitiu financiar (Lei)
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Materii prime si materiale 641.692 3.158.435 16.981.140
Pruductia in curs de executie 21747810 50.365.489 155.031.986
Produse finite 27.872.433 45.247.668 106.343 815
Marfuri 25.122.115 31.655.659 20.973.818
Stocuri la valoare neta 75.384.050 130.427.251 305.330.759

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

Din analiza tabelului de mai sus, Stocurile la valoarea neta au avut un trend
ascendent, inregistrand in anul 2014 o crestere cu 174.903.508 lei mai mult fata de anul
anterior, aceasta crestere se datoreaza cresteri considerabile a productiei in curs de executie si

produselor finite.

Situatia ajustari pentru deprecierea stocurifor

Exercitiu financiar (Lei)
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Sold la inceput de an 1.088.526 3.189.410 3.189.410
Constituire provizion 2.111,287 - 2.147.920
inchidere provizion (10.403) - (608.805)
Sold la sfarsit de an 3.189.410 3.189.410 4.728.525

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014
Se remarca faptul ca situatia ajustarii pentru deprecierea stocurilor a ajuns la valoarea de
4.728.525 let la sfarsitul anului , crescand cu 1.539.115 lei fata de anul 2013, unde nu s-au

produs schimbari fata de soldul sfarsitului de an 2012.

Creantelor comerciale si asimilate, alte creante si cheltuieli in avans

Exercitiu financiar (Lei) ..

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Creante comerciale 104.568.792 | 143.978.056 77.565.193
Provizioane clienti incerti (9.304.128) (8.516.420) (17.005.770)
Creante comerciale nete 95.,264.6064 135.461.636 60.559.423
TVA de recuperat si neexigibila 3.844.052 596.513 387.723
Sume de incasat de la parti afiliate 8.047.391 9.865.553 27.604.637
Alte creante 2.407.244 4.212.140 4.817.707
Avansuri furnizorilor 15.037.397 14.916.022
Plati anticipate 24.354.690 28.015.122
Total 109.563.351 189.527.929 136.300.634

Sursa.Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014
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Valoarea jusia a creantelor comerciale si a altor creante reflecta valoarea lor mai putin

ajustarile pentru depreciere.

La 31 decembrie 2013, creantele comerciale in suma de 93.584.636 lei (31 decembrie

2012: 46.344.664 lei) sunt considerate in totalitate performante. In 2014 creantele comerciale

sunt in suma de 28.627.818 lei.

La 31 decembrie 2013, erau constituite ajustari pentru deprecierea creantelor clienti-

interni si clienti- externi in suma totala de 8.516.420 lei (2012 : 9.304.128 lei), iar in 2014

17.005.770 lei.

De asemenea, se observa faptul ca sumele de incasat de la partile afiliate au crescut cu

17.739.084 lei la 31 decembrie 2014 fata de aceeasi perioada a anului 2013.

Situatia creantelor neperformante

Exercitiu financiar (Lei)
Perioada 2012 213 2014
Sub 6 luni 46.190.000 35.255.000 23.904.770
Intre 6 s1 12 luni 1.887.000 4.752.000 8.019.295
Peste 12 luni 343.000 1.870.000 7.540)
Total 48.920.000 41.877.000 31.931.605

Situatia ajustarilor pentru deprecierea creantelor

Exerictiu financiay (Lei)

2014 |

Perioada 2012 2013
Sold la inceput de an 4.268.361 9.304.128 8.516.420
Constituire provizioane 5.035.767 411.419 | 10.338.941
Anulare provizion - (1.199.127) | (1.849.590)
Sold la sfarsit de an 9.304.128 8.516.420 | 17.005.771
Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014
Numerar si echivalente de numerar
Denumire indicatoralui Exercitiu financiar (Lei)

2012 2013 2014
Casa, conturt la banci si echivalente de numerar 2.677.341 797.174 | 26.888.807
Numerar in casa 11.555 32.681 22455
Alte valori 71.087 82.247 -
Total 2.759.983 | 912.102 | 26.911.262

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014
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Din analiza numerarului si a echivalentului de numerar se constata o crestere
considerabila in anul 2014 cu 26.091.633 lei fata aceeasi perioada a anului 2013 la Casa,
conturi la banci si echivalente de numerar. Analizand evolutia Numerarului in casa se
constata faptul ca a avut un trend oscilant pe perioada supusa analizei, diminuandu-se cu

10.226 let in anul 2014 fata de anu! 2013.

Pentru prezentarea in situatia fluxuriler de numerar

Exercitiu financiar (Lei)
Denumire indicatorului 2012 2013 2014
Casa, conturi la banci si echivalent de numerar 2.759.983 912.102 26911262
Linii de credit si credit pe termen scurt (85.480.723) | (164.295.263) | (204.484.839)
Total (82.720.740) | (163.383.161) | (177.573.577)

Sursa:Situatii finunciare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

Imprumuturi

Denumire indicatorului Exercitiu financiar (lei)

2012 2013 2014
Datorii pe termen lung
Imprumuturi bancare pe termen lung 43.541.473 48.485.631 | 47.480.750
Datorii pe termen scurt
Partea curenta a imprumuturilor bancare pe | 20.639.274 10.719.134 | 12.014.840
termen lung
Imprumuturi bancare pe termen scurt si 85.480.723 164.295.263 | 204 484,839

descoperit de cont

106.119.997 175.014.397 | 216.499.679 | ¢t

Total datorii 149.661.470 223.500.028 | 263.980.424

I
i

Swursa.:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014 i {ﬁ &

e
LA
)\5"

2

A
. . e
Imprumuturile bancare pe termen lung au avul un trend oscilant pe perioada l‘ﬂ%\:g:

analizata, inregistrand in anul 2014 o scadere cu 1.004.881 lei fata de anul 2013. Totalul
datoriilor pe perioada analizata a avut un trend ascendent, crescand in anul 2014 cu
40.480.401 lei fata de anul precedent, aceasta crestere s¢ datoreaza inregistrari de

imprumuturi bancare pe termen scurt si descoperit de cont cu 40.189.576 lei.

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Denumire indicatorului Exercitiu financiar (lei)
2012 2013 2014
Cheltuiala cu impozitul pe profit- curent 1.130.684 3.365.303 | 4.591.630
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Impozit amanat — impactul diferentelor temporare (651.013y | (1.187.350) | (809.578)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 479.671 2.177.953 | 3.782.052
Profit/(pierdere ) inainte de impozitare (2.529.393) | 22.796.266 | 19.618.696
Cheltuiala teoretica cu impozitul la rata statutara de | (404.703) 3.647.403 | 3.138.991
16%

Efectul fiscal al elementelor care nu sunt

deductibile sau impozabile pentru scopuri

fiscale :

Venit neimpozabil - (282.100) -
Reversarea impozit pe profit amanat (146.147) | (1.187.350) . 809.578
Cheltuiali nedeductibile 1.030.521 -| 1.452.639
Cheltuiala cu impozitul pe profit 479.671 2.177.953 | 3.782.052
Impozit amanat de plata

Imobilizari corporale 2.164.603 2.357.438

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

Datoria privind impozitul pe profit amanat aferenta imobilizarilor corporale este

determinata de faptul ca

a) la data trecerii la [FRS (01/01/2012) Societatea a folosit valoarea justa ca si cost

presupus pentru terenuri si echipamente tehnologice, reevaluare nerecunoscuta din punct de

vedere fiscal

b) la 31 decembrie 2013, terenurile si echipamentele tehnologice au fost reevaluate, iar

aceasta reevaluare nu este recunoscuta din punct de vedere fiscal.

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent a avut un trend ascendent, a inregist;g(ﬁ;‘:;ﬁ'i;;‘::‘js'
S
valoarea de 4.591.630 lei in anul 2014 fata de 3.365.303 lei in anul 2013, In ccea cenprL! sta™ |

profitul inainte de impozitare in anul 2014 acesta s-a diminuat cu 3.177.570 lei fata de \anuj

anterior.

Analiza altor venituri_si cheltuieli

Penumire indicatorului Exercitiu financiar (lei)
2012 2013 2014
Venituri din vanzarea deseurilor de fabricatie 4.091.602 | 5.521.188 | 10.837.585
Venituri din subventii pentru investitii -1 1.088.595| 1.064.147
Venituri din inchirieri 147.140 220.874 74.723
Alte venituri operationale 992.345 179.148 | 3.345.728
Total venituri 5.231.087 | 7.009.805 | 15.322.183
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Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

Cheltuieli cu comisioanele bancare 3.770.767 | 6.446.130 | 9.154.532
Cheltuieli cu transportul 5.847.577 | 6.848.577 | 10.982.810
Cheltuieli de inchiriere 2.482.492 1 4.303.974 | 8.772.390
Cheltuieli cu asigurarile 1.804.801 | 1.646.289 | 2.583.508
Cheltuieli cu servicii prestate de terte parti 4,798.655 | 3.681.720 | 6.473.963
Cheltuieli cu penalitatile - | 2.735.527 | 2.448.507
Alte cheltuieli de exploatare 3.962.897 | 3.052.029 | 5.201.206
Total alte cheltuieli 22.667.189 | 28.714.246 | 45.616.916

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

Din analiza veniturilor, se poate observa faptul ca Totalul veniturilor au avut un trend

ascendent. In anul 2013 a realizat o crestere cu 1.778.718 lei fata de anul 2012, iar in anul
2014 aceste venituri au crescut cu 8.312.378 lei fata de anul precedent, aceasta crestere se
datoreaza realizarii de Venituri din vanzarea deseurilor de fabricatie cu 5.316.397 lei mai
mult fata de aceeasi perioada a anului trecut si a cresteri inregistrate a Altor venituri
operationale cu 3.166.580 lei in 2014 fata de 2013.

In anul 2014 Cheltuielile cu transportul au inregistrat o crestere cu 4.134.233 lei fata
de anul precedent, Cheltuiclile de inchiriere au avut un trend ascedent, crescand cu
4468.416 lei. Alte cheltuieli de exploatare s-au diminuat in anul 2013 cu 910.868 lei fata de
anul anterior, urmand ca in anul 2014 acestea sa creasca la valoarea de 5.201.206 lei fata de

3.052.029 lei in anul 2013,

TR

A

sond
Total alte cheltuicli au realizat in anul 2014 o majorare cu-16.902.670 lei f{f’ﬁ de ¢el
Fy RS

i

din anul anterior. W R
‘\ ‘2("5)‘&
Cheltaieli cu beneficiile angajatilor -1
Denumire indicatorului Exercitiu financiar (lei)

2012 2013 2014
Cheltuieli cu salariile 7.927.568 | 9.818.919 | 15.248.092
Cheltuieli cu contributiile la asigurarile sociale | 2.211.991 { 2.795.006 | 4.163.538
obligatorii
Cheltuieli cu tichete de masa acordate 1.102.303 | 1.133.072 | 1.631.653
Total 11.241.862 | 13.746.997 | 21.043.283
Nuomar mediu de salariati 283 349 418

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

Din tabelul de mai sus se poate observa faptul ca Numarul mediu de salariatia a

crescut pe perioada supusa analizei, ajung la valoarea de 418 salariati in anul 2014 fata de
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349 salariati in anul 2013, aceasta crestere observandu-se si in Cheltuielile cu salariile,

aceastea ajungand cu 5.429.173 lei mai mult decat in anul 2013. Totalul cheltuielilor cu
beneficiile angajatilor au realizat o crestere mai insemnatata in anul 2014 cu 7.296.286 lci

fata de aceasi perioada a anului precedent.

Yenituri si cheltuieli financiare

Denumire indicatorulai Lxercitiu financiar (lei)

2012 - 2013 2014
Venituri din dobanzi 50.071 42.794 88.561
Total venituri financiare 50.071 42,794 88.561
Cheltuiell cu dobanzile 7.353.655 11.882.148 | 16.317.371
Pierderea neta din diferente de curs 1.461,593 399.097 4.147.770
Total cheltuieli financiare 8.815.248 | 12,281,245 | 20.465.141
Rezultatul financiar net (8.765.177) | (12.238.451) | (20.376.580)

Sursa:Situatii financiare individuale conforme cu II'RS la 31 decembrie 2013 si 2014

Veniturile din dobanzi au avut un trend oscilant pe perioada supusa analizei,
inregistrand in anul 2014 o crestere cu 45.767 lei fata de aceeasi perioada a anului 2013,

Cheltuielile cu dobanzile au crescut de la un an la altul, crescand in anul 2014 cu 4.435.223

lei tata de anul anterior. Rezultatul financiar net al societatii a inregistrat o pw;c\[até de "
s R

20.376.580 lei in anul 2014. o

o

SR
A

19.1. Politica de distribuire a dividendelor o
Societatea nu a distribuit dividende pe parcursul ultimilor 3 ani. Profiturile realizate in
ultimii trei ani sunt reinvestite in activitatea de implementare a proiectelor de investitii menite

sa sustina cresterea competitivitatii companiei.

19.2. Proceduri juridiciare si de arbitraf
Societatea nu a fost parte in litigii cu efecte semnificative asupra situatiei financiare

sau a profitabilitatii in ultimele 12 luni.

19.3. Modificiri semnificative ale situatiei financiare sau comerciale
Emitentul declard ¢ nu are cunostintd de existenta vreunor modificari semnificative
ale pozitiel sale financiare sau comerciale, modificari produse de la sfarsitul anului 2014,

adicd 31.12.2014 pana la data prezentului Prospect.
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20. INFORMATII SUPLIMENTARE
20.1. Capitalul social

Capital social emis:

e Nrde actiuni autorizate 9.386.066
o Nrde actiuni emise si platite integral 9.386.066
¢ Nrde actiuni emise, dar neplatite integral Nu este cazul
e Valoare nominala per actiune 2,50 let
e Reconcilierea numarului de actiuni la inceputul si Nu este cazul

sfarsitul anului

Actiuni care nu reprezinta capital Nu este cazul

Numar, valoarea contabila si valoarea nominala a actiunilor 412 actiuni
emise de emitent detinute de sau pentru emitent insusi sau de

filialele emitentului

Valoarea valorilor mobiliare convertibile, transferabile sau Nu este cazul

insotite de bonuri de subscriere, cu indicarea procedurilor de

conversie, transfer sau subscriere.

Statusul curent al capitalului social este rezultatul unei majorari efectuate in anui
2012, astfel: Prin Hotararea AGEA nr 1/ 17.07.2012, inregistrata final in Registrul
Comertului Mures cu Rezolutia nr. 512704/ 31.10.2012, s-a decis majorarea capitalului social
cu suma de ron 9.465.166 prin emisiunea a 3.786.066 actiuni noi cu valoarea nominala de 2.5
let/actiune, atribuite in mod gratuit la un Randament/Actiune de 67.6% tuturor actionarilor.

Sursele acestel majorari au constat din capitalizarea rezervelor constituite din profitul get,—.,al,---,_-f\
~ (\LI"‘"‘ B .

. . R
anilor precedenti. s

20.2. Actul constitutiv si statutul

Objectul de activitate gl Fmitentului

In conformitate cu Capitolul 11 din Actul Constitutiv al Societatii, activitatea
principala este ,Fabricarea de cabluri cu fibra optica”, cod CAEN 2731. Societatea poate
desfasura si o serie de activitati secundare.

Compania este administrata in sistem unitar de catre un Consiliu de Administratie in

conformitate cu legislatia aplicabila si cu prevederile Actulut Constitutiv.
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FPrevederi privind statutul, procedurile si alte reglementiari interne ale Emitentului

privind membrii grganelor de administrare, conducere si supraveghere

Organizarea si functionarea Consiliului de Administratie

Administrarea societatii este incredintata Consiliului de Administratic care este
compus din 3 membri, alesi de Adunarea Generala a Actionariior si isi desfasoara activitatea
pe baza competentelor si raspunderilor stabilite de Adunarea Generala a Actionarilor, in
conformitate cu hotarariile luate de aceasta si cu prevederile actului constitutiv.

Membrii Consiliului de Administratic sunt alesi pe o perioada de 2 ani, putand fi
realesi. Modalitatea de convocare a consiliului in sedinta, stabilirea ordinei de zi, cvorumul
necesar pentru adoptarea deciziilor consiliului sunt reglementate in conformitate cu legislatia
in vigoare,

Presedintele Consiliului de Administratie se alege de catre adunarea generala ordinara
a actionarilor odata cu desemnarea Consiliului de Administratie sau in cazul in care aceasta
functie devine vacanta inainte de expirarea mandatului Consiliului de Administratic.

In relatiile cu tertii, daca nu s-au desemnat directori, societatea este reprezentata de
presedintele Consiliului de Administratie.

Consiliul de Administratie poate crea comitete consultative formate din cel putin 2
membri ai consilivlui si insarcinate cu desfasurarea de investigatii si cu elaborarea de
recomandari pentru consiliu, in domenii precum auditul, renumerarea administratorilor,
directorilor si personalului sau nominalizarea de candidati pentru diferitc posturi de
conducere. Comitetele vor inainta consiliului, in mod regular, rapoarte asupra activitati lor.
Cel putin un membru al fiecarui comitet astfel creat trebuie sa fie administrator nee;gguhvﬂ
independent. Comitetul de audit si cel de renumerare sunt formate numai din admnifstlatqu
nexecutivi. Cel putin un membru al comitetului de audit trebuie sa detina experier ta r{m‘«‘
aplicarea principiilor contabile sau in audit financiar. a

Renumeratia membrilor Consiliului de Administratie sau ai Consiliului de
Supraveghere este stabilita prin act constitutiv sau prin hotarare a adunarii generale a
actionarilor. Renumeratia suplimentara a membrilor Consiliului de Administratie insarcinati
cu functii specifice in cadrul organului respectiv, precum si renumeratia directorilor sunt
stabilite de Consiliul de adminsitratie, respectiv Consiliul de Supraveghere. Actul constitutiv
sau adunarea generala a actionarilor fixeaza limitele generale ale tuturor renumeratiilor

acordate in acest fel.
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Participarea la reuniunile Consiliului de Administratie poate avea loc si prin

intermediul mijloacelor de comunicare la distanta, respectiv mijloace video sau
teleconferinta, fax, e-mail. Mijloacele de comunicare la distanta trebuie sa intruncasca
conditiile tehnice necesare pentru identificarea participantilor, participarea efectiva a acestora
la sedinta Consiliului si retransmiterea deliberarilor in mod continuu.

L.a expirarea mandatului fiecare membru poate fi reales de AGA pentru unul sau mai
multe mandate. Daca se creaza un loc vacant in Consiliu de Administratie, adunarea generala
alege un nou administrator pentru un mandat egal cu perioada care a ramas pana la expirarea
mandatului predecesorului sau. Pana la intruniera AGA, Consiliu de Administratie numeste
un administrator provizoriu. Membrii Consiliului de Administratic vor semna, la alegerea,
respectiv la numirea in functie, un contract de management in care sunt stipulate drepturile si
obligatiile acestora fata de societate, semnat din partea societatii de catre presedintele C.A.,
iar continutul acestuia va fi aprobat de AGA.

Convocarea Consiliului de Adminsitratic si validitatea hotararilor se efectueaza
conform legislatiei in vigoare.

Consiliul de Administratie este insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si
utile pentru realizarea obiectului de activitatea al societatii, cu exceptia celor delegate de lege
pentru Adunarea Generala a Actionarilor.

Consiliu de administratie se intruneste lunar, in ultima saptamana din luna si are
urmatoarele componente de baza, care nu pot fi delegate directorilor:

e Stabilirea directiilor principale de activitate si de dezvoltare ale societatii
o Stabilirea sistemului contabil si de control financiar si aprobarea /g&éﬁiﬂ‘ﬁé‘f'c‘ﬁ’i;:
financiare {’3} ‘<“~ |

¢ Numirea si revocarea directorilor si stabilirea renumeratiilor lor

» Supravegherea activitatii directorilor

+ Pregatirea raportului anual, organizarea adunarii generale si impiemeﬁtarea
hotarariilor acestora

e Stabileste structura organizatorica

*  Angajeaza credite pana la limita aprobata de AGEA

¢ Organizeaza controlul pentru asigurarea integritatii gestiunii societatii

e Prezinta in AGA raportul de gestiune a societatii si bilantul contabil in exercitiul

financiar precedent, precum si o informare generala referitoare la starca generala a
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societatii, evolutia pietelor de desfacere, evolutia principalelor firme concurente,
pozitia societatii in cadrul general a pietei, noutati tehnice din domeniul de activitate
al societatii
o Prezinta in AGA bugetul de venituri si cheltuieli si programul de activitate pentru
perioada urmatoare si solicita toate aprobarile si imputernicirile prevazute de statut
pentru perioada urmatoare
Consiliului de administratie ii sunt delegate atributiile de mutare a sediului societatii, de
schimbare a obiectului secundar de activitate, precum si de infiintare sau desfiintare a
unor sedii secundare: sucursale, agentii, reprezentante sau alte asemnea unitati fara
personalitate juridica.

Directorii Societatii

Consiliul de Administratic poate delega sau, in conditiile in care dispozitiile legale
impun acest lucru, va delega conducerea societatii unuia sau mai multor directori.
Presedintele Consiliului de administratic va putea fi si Director general, daca Adunarea
generala a actionarilor hotaraste acest lucru.

Directori sunt responsabili cu luarea tuturor masurilor aferente conducerii societatii,
in limitele obiectului de activitate al societatii si in limitele delegarii atributiilor de catre
Consiliul de administratie, si cu respectarea competentelor exclusive rezervate de lege sau de
actul constitutiv consiliului de administratie si adunarii generale a actionarilor.

Directorii sunt numiti dintre adminitratori sau din afara Consiliului de Administratie

conform legii si organizarea activitatii lor se face pe baza deciziei Consiliului de

Administratie. R

Fep

Societatea va fi prezentata in justitie, in raporturile cu autoritatile publié"é,fQ g

7 -

economici, cu terti etc. de catre directori, fie separat, fie impreuna, conform compeé%{%e;\lﬁi’j“gi"
S N -
limitelor stabilite de Consiliul de administratie.

Drepturile , privilegii si restrictii conexe fiecarei clase de actiuni exsitente

Capitalul social al Emitentului este de 23.465.165 RON, integral subscris si varsat de
actionari, impartit in 9.386.066 actiuni cu o valoare nominala de 2,50RON/ actiune.
Actiunile emise de societate sunt indivize, nominative, dematerializate, tranzactiile acestora
fiind reglementate de legislatia in vigoare. Actiunile confera posesorilor drepturi egale.

Actionarii au fata de societate drepturile si obligatiile ce decurg din prevederile actului
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constitutiv actualizat sub forma unui inscris unic si cele prevazute de Legea nr. 31/1990,

modificata si republicata.

Fiecare actiune detinuta de catre actionari da dreptul la un vot in adunarea generala a
actionarilor, dreptul de a alege si de a fi ales in organele de conducere, dreptul de a incasa
dividende repartizate proportional cu cota de capital detinuta, dreptul de a primi o parte din
repartizarea activului social la lichidarea societatii proportional cu cota de participare la
capitalul social. Detinerea actiunilor implica adeziunea de drept la actul constitutiv al
societatii.

O descriere_a_actiunilor necesare pentru modificarea_drepturilor_actionarilor | cu

indicarea conditiilor mai severe decat cele prevazute de lege.

Drepturile actionarilor pot fi modificate prin hotarare a adunarii generale a
actionarilor.

O descriere a conditiilor ce guverneaza modul in care adunarile eenerale ordinare si

extraordinare sunt convocate, incluzand si conditiile de adoptare.

Adunarile generale ale actionarilor sunt convocate de Consiliul de Administratie ori
de cate ori este necesar. Termenul de intrunire nu poate fi mai mic de 30 de zile de la data
publicarii convocatorului in Monitorul Oficial si intr-un ziar de larga raspandire de la sediul
societatii.

Convocarea va cuprinde locul si data tinerii adunarii, precum si ordinea de zi cu

aratarea explicita a tuturor problemelor care vor face obicctul dezbaterilor adu@l‘lf Au‘*

dreptul de a cere introducerea unor noi puncte pe ordinea de zi unul sau mai mult! gq}@fg}u’f ..
1 vL\ = &\\ ;
\“ﬂ\a §

=5

reprezentand individual sau impreuna, cel putin 5% din capitaiul social.

Unul sau multi actionari reprezentand cel putin 5% din capitalul social al Emttentu!m,
pot solicita printr-o cerere scrisa adresata Consiliului de Administratie completarea ordinii de
zi publicate, cu noi puncte, in termen de maxim 15 zile de la publicarea convocarii in
Monitorul Oficial. In cazul in care pe ordinea de zi figureaza numirea administratorilor,
respectiv a membrilor consiliului de supraveghere si actionarii doresc sa formuleze propuneri
de candidaturi, in cerere vor fi incluse informatii cu numele, localitatea de domiciliu si
calificarea profesionala ale persoanelor propuse pentru functiile respective.

Ordinea de zi completata cu punctele propuse de actionari, ulterior convocarii, trebuie

publicata cu indeplinierea cerintelor prevazute de lege si/sau de actul constitutiv pentru
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convocarea adunarii generale, cu cel putin 10 zile inaintca adunarii generale, la data
mentionata de convocatoru] initial. |

Cand in ordinea de zi figureaza propuneri pentru modificarea statutului, convocarea
va trebui sa cuprinda textul integral al propunerilor.,

Adunarea generala a actionarilor se intruneste la sediul societatii sau in alt loc din
aceeasi localitate indicat in convocator,

Hotarariile adunarii generale se iau prin vot deschis sau sceret, conform prevederile
legislatiei in vigoare.

O indicarea a prevederilor actului constitutiv, statutelor, contractului de socielate sau

regulamentelor, in cazul in care exista care stabilesc pragurile de detinere peste care

actionarul _trebuie sa notifice detinerea sa.

Actul constitutiv al Emitentului nu contine prevederi privind obligatia actionarilor de
a raporta pragurile de detinere in capitalul social al Romeab S.A. Targu-Mures.

Conform art.116 din Regulamentul nr. 1/2006, in cazul operatiunilor de achizitic sau
vanzare a valorilor mobiliare emise de o societate admisd la tranzactionare pe o piata
reglementatd, care fac ca drepturile de vot detinute de o persoand si atingd, s depiseasci sau
s scadd sub unul din pragurile de 5%, 10%, 20%, 33%, 50%, 75% sau 90% din totalul
drepturilor de vot, persoana respectivdl are obligatia sd informeze in maximum trei zile
lucréitoare de la momentu! lufirii la cunostintdl a respectivei operapiuni, in mod concomitent,

societatea, A.S.F. si piata reglementatd pe care sunt tranzactionate respectwele valori

mobiliare. Drepturile de vot se calculeazd pe baza tuturor actiunilor detmu;t;’\"‘é%]ar dzica

exercitiul unora sau tuturor drepturilor de vot este suspendat.

fn cazul operatiunilor de achizitie sau instrfinare de actiuni, precum s}1«."ﬁubézul
oriciiror alte operatiuni, care fac ca drepturile de vot detinute de o persoand si atlpga_-,'sa
depéiseascd sau s scadd sub unul din pragurile de 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 33%, 50%,
75% sau 90% din totalul drepturilor de vot, persoana respectiv are obligatia si informeze, in
maximum 3 zile lucritoare, in mod concomitenl, societatea, ASF si piata reglementatd pe
care sunt tranzactionate respectivele valori mobiliare. Drepturile de vot se calculeazii pe baza
tuturor actiunilor cu drept de vot detinute, chiar dacil exercitiul unora sau tuturor drepturilor
de vot este suspendat. De asemenea, notificarea trebuie s se realizeze prin raportare la toate

actiunile de aceeasi clasa, care au drept de vot.
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Termenul de 3 zile lucriitoare in care trebuie si se realizeze notificarea, se calculeazi

incepénd cu ziua imediat urmétoare datei la care actionarul sau persoana fizicd ori entitatea
juridici:

a) ia cunostinidl despre achizitie sau instrfiinare ori de posibilitatea exercitdirii drepturilor de
vot, sau, avand in vedere circumstantele, ar fi trebuit s ia la cunostintd, indiferent care este
data la care achizitia, instrinarea sau posibilitatea exercitérii drepturilor de vot devine
efectivi, sau

b) ia cunostintd de operatiunile, altele decét cele de achizitie sau instriinare care determina

atingerea, depasirea sau scaderea sub pragul relevant.

21. CONTRACTE IMPORTANTE

Exceptand contractele Incheiate in cursul activitatii obisnuite a Emitentului, Emitentul nu a

incheiat alte contracte care ar fi putut afecta activitatea Societatii,

22. INFORMATII FURNIZATE DE TERTI, DECLARATII ALE, EXPERTILOR SI
DECLARATII DE INTERESE
Intermediarul declard cd nu are nici un interes in legiturd cu admiterea la
tranzactionare pe piata reglementata a Bursei de Valori Bucurestil a Emitentului, cu exceptia
intereselor care derivii din buna derulare a contractului de prestare de servicii de investitii
financiare incheiat cu Emitentul.
23. DOCUMENTE PUSE LA DISPOZITIA PUBLICULUI
Ulterior aprobarii de catre ASF a Prospectului de Admitere la Tranzactionare, acesta

va fi disponibil pe pagina de internet a Emitentului (www.romcab.ro) si pe pagina de internet

a Bursei de Valori Bucuresti. (www,bvb.ro).

Urmitoarele documente sunt puse la dispozitia investitorilor interesati, pe suport de
\rsil; " "\ -~
L .

hartie, la sediul Emitentului; i
I A R
¢ Actul constitutiv poN
ituatiile financi ’ : WRORAT
» Situatiile financiare pentru anii 2013 si 2014 o ..r\.! e L

e Rapoartele de audit pentru anii 2013 si 2014

o Prospectul de admitere la tranzactionare

24. INFORMATII PRIVIND PARTICIPATIILE

Emitentul nu are detineri directe sau indirecte in alte companii.
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ANEXA III - NOTA PRIVIND VALORILE MOBILIARE

1. INFORMATII DE BAZA
L 1. Capitalul circular net
Emitentul declard ca in opinia sa, are un capital net suficient pentru obligatiile sale
actuale
Capitalul circulant net e mereu in stransa corelatic cu ctapele de dezvoltare ale afacerii.
Dimensionarea acestuia ¢ tinuta sub stricta supraveghere pentru a fi fructificat cat mai

eficient in realizarea cifrei de afaceri estimate.

1.2, Capitaluri proprii si gradul de indatorare
Emitentul declara ca, in baza informatiilor pe care le detine, capitalurile proprii ale

societatii sunt de 122.818.826 la 30.06.2015 lei si nivelul de indatorare este de 78%.

2. INFORMATI PRIVIND VALORILE MOBILIARE CARE URMEAZA A FI
ADMISE LA TRANZACTIONARE

Emitentul are in prezent in total un numar de actiuni 9.386.066 actiuni admise la
tranzactionare pe piata RASDAQ, ordinare, transferabile in mod liber si emise in forma
dematerializata.

La momentul intoemirii prezentului Prospect, actiunile Emitentului se tranzactioneaza
pe piata RASDAQ operata de Bursa de Valori Bucuresti, avand simbolul MCAB, cod ISIN:
ROMCABACNOR?T, ulterior admiterii la tranzactionare pe piata reglementata simbolul si
cosul ISIN vor ramane acelasi. Registrul actionarilor este pastrat de Depozitarul Central S;A;;j?7if';j;\'.‘\
cu sediul in Bucuresti, B-dul Carol I, nr. 34-36, Sector 2, cod postal 020922, CUl,.‘.
RO9638020, numar de inregistrare la Registrul Comertului J40/5890/1997 autoriza ii;c;e-

BRAT o

{

CNVM/ASF sa furnizeze servicii de depozitare, registru, compensare si decontare a.
tranzactiilor cu instrumente financiare precum si alte operatiuni in legatura cu acestea, astfel
cum sunt definite in Legea nr.297/2004.

In data de 23.02.2015, actionarii Emitentului au aprobat efectuarea de catre societate a
demersurilor legale necesare in vederea admiterii Ia tranzactionare a actiunilor Romcab S.A.
Téargu-Mures, pe piala reglementata a Bursei de Valori Bucuresti. Prezentul Prospect de

admitere la tranzactionare este intocmit in exclusiv in scopul admiterii la tranzactionare pe

86




T

=2 ROMCAB

Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

piata reglementat administrata de BVB a actiunilor Romcab S.A. Targu-Mures . Acest fapt
nu presupune subscrierea de actiuni se catre investitori si nici colectarea de fonduri banesti

de la acestia.

O descriere_a drepturilor_conexe valorilor mobiliare, inclusiv a oricarei restrictii care le

este aplicabila si a modalitatilor de exercitaer a drepturilor in cauza

Dreptul la dividende al actionarilor.

Adunarca Generald Ordinara a Actionarilor se va intruni cel putin o dati pe an, in cel
mult 4 luni de la incheierea exercitiului financiar. Tn functic de rezultatele financiare ale
societd(ii, adunarea va decide asupra repartizirii profitului net sub forma de dividende, daci
este cazul sau, in caz de inregistrare de pierderi, va hotirt asupra refntregivit sau reducerii
corespunziitoare a capitalului social.

Hotararile Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor se depun in termen de 15 zile
de la data adoptarii la Oficiul Registrului Comertului spre mentiune, si vor fi publicate in
Monitorul Oficial al Roméniei, Partea a TV-a.

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor prin care se decide distribuirea de
dividende va stabili si o datd, care va fi ulterioard cu cel putin 10 zile lucriitoare datei
adundrii generale a actionarilor, si care va servi la identificarea actionarilor care urmeazi a
beneficia de dividende.

Dividendele se vor plati la data stabilitd de adunarea generala m care se fixeazi
dividendul, iar termenui de platd a acestora nu va depasi 6 luni de la data adunirii generale a
actionarilor de stabilire a dividendelor.

In cazul in care Adunarea Generala a Actionarilor nu stabileste d | plati

dividendelor, acestea se platesc in termen de 30 de zile de la data publicarii hOtalaril ad Karu

tl\\

generale a actionarilor de stabilire a dividendelor in Monitorul Oficial al Romh‘\"ffbartea a

. Y 1 _:C‘ B
1V-a, data de la implinirea careia societatea este de drept in intarziere. NG B s

in cazul n care s-au plaut dividende contrar prevederilor legale, Emitentul are la
dispozitie un termen de 3 ani in care poate solicita restituirea dividendelor, daci dovedeste ca
actionarii au cunoscut sau trebuiau sd cunoasci neregularitatea distribuirii.

in cazul in care ave loc o micgorare a capitalului social, se va proceda la reducerea sau

reintregirea capitalului social,
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Dreptui de vot

Orice titular de actiuni poate participa la adunirile generale ale actionarilor, flecare
actiune subscrisd si varsata dand dreptul la un vot, dreptul de a alege si a fi ales in organele
de conducere ale societdtii, dreptul de a participa la distribuirea dividendelor si a cotei
cuvenite in cazul lichidarii societatii. Dreptul la vot poate fi exercitat numai in masura in care
actionarii respecta dispozitiile impuse de legislatia speciala.

Actionarii pot participa $i vota in cadrul adunirilor i prin reprezentare, Tn baza unei
imputerniciri acordate pentru respectiva adunare. Actionarii pot f1 reprezentati si prin alte
persoane decét actionarii, cu exceptia membrilor consiliului de administratie, directorii, ori
functionarii societatii. Modalititile de obtinere si termenul de depunere a procurilor vor fi
menfionate in convocatorul adunarii.

Actionarul care, intr-o anumitd operatiune, are, fie personal, fie ca mandatar al unei
alte persoane, un interes contrar aceluia al societatii, va trebui s se abtina de la deliberarile
privind acea operatiune, fiind réspunziitor de daunele produse societatii, daca, fard votul siu,
nu s-ar f1 obtinut majoritatea ceruta,

Dreptul de vot nu poate fi cedat, orice conventie prin care actionarul se obligd a
exercita dreptul de vot in conformitate cu instructiunile date sau propunerile formulate de
societate sau de persoanele cu atributii de reprezentare este nuli.

Dreptul de preferinti

Dreptul de preferintd al actionarilor poate fi limitat sau ridicat numai prin hotararea
adundrii generale extraordinare a actionarilor, in prezenta actionarilor reprezentand cel putin
3/4 din capitalul social subscris, si cu votul actionarilor care detin cel putin 2/3”!‘3??1’4'

\,'\

drepturile de vot. Hotdrdrea aduniirii generale extraordinare a actionarilor va fi depus}a}\l ) )
A {'~' o

AR TE RPN

oficiul registrului comertului de catre consiliul de administratie, spre mentionare in 'eé'§t!l!!<¥i

comergului si publicare in Monitorul Oficial al Roméniei, Partea a I'V-a.

iy

Actiunile emise pentru majorarea capitalului social vor fi oferite spre subscriere
actionarilor existenti proportional cu numairul actiunilor pe care le poseda. Exercitarea
dreptutui de preferingd se va realiza in interiorul termenului hotardt de adunarea generala,
Termenul acordat pentru exercitarea drepturilor de preferinta nu va fi mai mic de o lund si va
fi ulterior datei de inregistrare si datei de publicarie a hotirarii adunirii generale in Monitorul
Oficial al Roméniei, Partea a [V-a. Acest termen va fi anuntat prin Anuntul si Prospectu] de

Oferta conform Legislatici Pietei de Capital. Numarul drepturilor de preferintd este egal cu
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numirul de actiuni inregistrate in registrul emitentului la data de inregistrare.

Hotardrea A.G.E.A. de majorare a capitalului social va cuprinde mentiuni privind
numarul drepturilor de preferintd necesare pentru achizitionarea unei actiuni noi, preful de
subscriere de actiuni noi pe baza drepturilor de preferintd si perioada In care va avea loc
subscrierea, pretul la care se oferd publicului actiunile noi ulterior subscrierii In baza
drepturilor de preferinta, daca este cazul.

Majorarea capitalului social al unei societdti ale cdrei acfiuni sunt admise la
tranzactionare pe o piafd reglementati se va realiza cu acordarea posibilititii pastririi
ponderii detinute de fiecare actionar in capitalul social al acesteia.

Actionarii au un drept de preferinta si atunci cand societatca emite obligatiuni
convertibile in actiuni,

Dreptul de a beneficia de orice surplus rezultat dintr-un proces de lichidare.

Acest drept poate fi valorificat de catre actionari in cazul incetdrii existentei
emitentului,avind dreptul sa primescd partea ce i se cuvine in urma lichiddrii. Numirea
lichidatorilor se face de adunarea generala a actionarilor care hotiirfigte lichidarea, cu aceeasi
majoritate previizuta pentru modificarea actului constitutiv,

Dupa terminarea lichidarii, lichidatorii intocmesc situatia financiard finald, aratind
partea ce se cuvine fiecirei actiuni din repartizarea activului societitii, insotitd de raportul
cenzorilor sau, dupd caz, raportul auditorilor financiari,

Situafia financiara, semnatd de lichidatori, se va depune, pentru a fi mentionati, la
Oficiul Registrului Comertului i se va publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a

[V-a, orice actionar putdnd face opozitie in termen de 15 zile de la publica1'6,/,(Qaé{"1’;t¢glgnentlI

e’

a expirat fard a se face opozitie, situatia financiara se considera aprobati defoti a?,tjﬂ\_f;,érii‘-,f: iar

tichidatorii sunt liberati, sub rezerva repartizérii activului societatii.
Reguli privind rascumpirarea _
Societdtil i se petmite sd riscumpere propriile actiuni cu conditia ca rés&ﬁibérarea

sd aibd ca scop unic reducerea capitalului social (ca valoare nominald sau ca numir de

actiuni) sau Tndeplinirea obligatiilor ce decurg din:

1. instrumentele financiare de tipul titlurilor de creantd convertibile in actiuni sau in

instrumente linanciare asimilabile actiunilor;

2. programele de oferire de optiuni pe actiuni salariatilor societdtii sau din alte forme de

alocari de actiuni catre salariatii societitii sau ai unei filiale a acesteia.
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Autorizarea dobandirii propriilor actiuni este acordatd de citre adunarea generala
extraordinard a actionarilor, care va stabili conditiile acestei dobandiri, in special numirul
maxim de actiuni ce urmeaza a fi dobandite, durata pentru care este acordati autorizatia si
care nu poate depagi 18 luni de la data publicarii hotararii in Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea a [V-a, si, in cazul unei dobandiri cu titly oneros, contravaloarea lor minima si
maxima.

Valoarea nominala a acfiunilor proprii dobandite de societate, inclusiv a celor aflate
deja in portofoliul sdu, nu poate depasi 10% din capitalul social subscris, iar tranzaciia poate
avea ca obiect doar actiuni integral [iberate. '

Plata actiunilor astfel dobandite se va face numai din profitul distribuibil sau din
rezervele disponibile ale societatii, inscrise in ultima situatie financiara anuala aprobaté, cu
exceptia rezervelor legale.

Cu exceptia cazului in care rascumpirarea se face in vederea reducerii capitalului
social, consiliul de administratie sau, dupd caz conducerea executivi a societdtii trebuie 53 ia
toate mésurile necesare pentru a nu se realiza nici o distribuire citre actionari n conditiile n
care, la incheierea ulimului exercitiu financiar, activul net calculat pe baza situatiilor
financiare anuale sau cel calculat in urma unei asemenea distribuiri ar putea deveni mai mic
decat valoarea capitalului subscris la care se adaugi rezervele legale

Tn cadrul programului de riscumpdrare, emitentul nu poate cumpéra actiuni la un pret
mai ridicat decit cea mai mare valoare dintre pretul aferent ultimei tranzactii 1t1che{gdsi}te s

cea mai mare cotajie independentd de cumpirare de pe piata leglemcnmta pe care:
sl

);\ .

efectueaza respectiva rdscumpdrare. N
,'n‘ ‘>\ §F - L G

Daca riiscumpéirarea nu se realizeaza pe piata reglementati, em]lentuf i poate
cumpara actiuni, in cadrul programului de rascumpirare, la un pret mai ridicat decat e mm
mare valoare dintre preful ultimei tranzactii independente sau cea mai mare colatie
independenta curentd de cumpdrare de pe piafa reglementatd a statului in care are loc
rascumpdrares.

Conform legislatiei in vigoare o persoand care, urmare a achizitiilor sale sau ale
persoanelor cu care actioneaza in mod concertat, detine mai mult de 33% din drepturile de
vot asupra unei societd{i comerciale este obligatd si lanseze o ofertd publica adresati tuturor
detindtorilor de valori mobiliare si avand ca obiect toate detinerile acestora cat mai curand

posibil, dar nu mai tarziu de 2 luni de fa momentul atingerii respectivei detineri.
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In cazul in care dobandirea pozitiei reprezentind mai mult de 33% din drepturile de

vot asupra emitentului se realizeazd in mod neintentionat, detinitorul unei asemenea pozitii
are una dintre urmatoarele obligatii alternative:
a) s deruleze o oferta publici, In conditiile si la pretul prevazute la art. 203 si art. 204 din
legea 297/2004;
b) s instrdineze un numar de actiuni, corespunzitor pierderii pozitiei dobandite fara
intentie.
Executarea uneia dintre obligatiile previzute mai sus, se va face in termen de 3 luni
de la dobandirea respectivei pozitii.
Dobéndirea pozitiei reprezentind mai mult de 33% din drepturile de vot asupra
emitentului se considerd neintenfionati, daci s-a realizat ca efect al unor operatiuni precum:
a) reducerea capitalului, prin rascumpdrarea de ctre societate a actiunilor proprii, urmati
de anularea acestora;
b} depasirea pragului, ca rezultat al exercitdrii dreptului de preferina, subscriere sau
conversie a drepturilor atribuite initial, precum si al convertirii actiunilor preferentiale in
actiuni ordinare;

¢) fuziunea/divizarea sau succesiunea.

Conform art. 206, alin. (1) din Legea 297/2004, ca urmare a deruldrii unei oferte publice de
cumparare adresate tuturor actionarilor si pentru toate detinerile acestora, ofertantul are
dreptul s soficite actionarilor care nu au subseris in cadrul ofertei s 1i vandi respectivele

actiuni, la un preg echitabil, in situatia in care acesta se afti in una din urmitoarele silt\\l,l!ggif
\

'-">

a) detine actiuni reprezentand cel putin 95% din numirul total de actiuni din’ éﬁplta,i‘ulu

social care conferd drept de vot si cel putin 95% din drepturile de vot ce pot fi efeogfw ik )\uf

exercitate;

b) a achizitionat, in cadrul ofertei publice de cumpirare adresate tuturor actionarilor si
pentru toate detinerile acestora, actiuni reprezentind cel putin 90% din numarul total de

actiuni din capitalul social care conferd drept de vot si cel putin 90% din drepturile de vot

vizate in cadrul ofertei,

(1 ') Ofertantul poate s isi exercite dreptul prevazut la alin. (1) in termen de 3 luni de [a

data inchiderii ofertei publice.
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(2) In situafia in care societatea a emis mai multe clase de actiuni, prevederile alin. (1) se

vor aplica separat pentru fiecare clas.

(3) Pretul oferit in cadrul unei oferte publice de cumpirare/preluare voluntare, in care
ofertantul a achizifionat prin subscrierile din cadrul ofertei actiuni reprezentand cel putin
90% din numarul total de actiuni din capitalul social care confera drept de vot vizate in
ofertd, se considera a fi un pret echitabil. In cazul unei oferte publice de preluare obligatorii,

pretul oferit in cadrul ofertei se considerd a fi pret echitabil.

(4) In conditiile in care nu sunt aplicabile prevederile alin. (3), pretul se determini de un

evaluator autorizat, potrivit legii, potrivit standardelor internationale de evaluare.

4"y in situatia in care C.N.V. M., din oficiu sau ca urmare a unei sesiziri in acest sens,
apreciazi motivat cd pretul stabilit de cdtre un evaluator autorizat, potrivit legii, conform
prevederilor alin. (4), nu este de naturid s conduca la stabilirea unui pret echitabil, va putea
solicita retacerea evaludrii,

(5) Pretul stabilit potrivit prevederilor alin. (3) sau (4) se aduce la cunostinga publicului
prin intermediul pietei pe care se tranzactioneaza, prin publicare in Buletinul C.N.V.M., pe
website-ul C.N.V.M. si in doua ziare financiare de circulatie nationala, in termen de 5 zile de

la Tntocmirea raportului.

(6) Societatea emitentd este retrasd de la tranzactionare ca urmare a finalizarii procedurii

de exercitare a dreptului prevazut la alin, (1).

De asemenea, potrivit art. 207, alin.! din Legea 297/2004, ca urmare a unei oferte publice

de cumpdrare adresate tuturor detinditorilor si pentru toate detinerile acestora, un ag;ié’i‘fﬁ? _
i -

. . - A . ~ . . A . . . L <L
minoritar are dreplul si 1i solicite ofertantului care se afli tn una dintre sntuatllle_pf'e\’{q_zujs\\lg‘ :

art. 206 alin. !

(1) s ii cumpere actiunile la un pret echitabil, conform art. 206 alin. (3) si (4). - pee

(2) In situatia in care societatea a emis mai muite clase de actiuni, prevederile alin. (1) se

vor aplica separat, penatru ficcare clasa.

(3) Pretul va fi determinat in conformitate cu prevederile art. 206 alin. (3). In situatia in
care este necesard numirea unui expert independent, costurile aferente vor fi suportate de

catre respectivul actionar minoritar,
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Reguli privind conversia

Conversia actiunilor dintr-o categorie in cealaltd, precum si conversia unei categorii
de obligatiuni fn altd categorie sau in actiuni va fi hotdritd de adunarea generald
extraordinara a actionarilor.

Retragerea actionarilor Emitentului din socieluate

Conform legislatiei in vigoare, actionarii care nu au votat in favoarea unei hotariri a
adundrii generale au dreptul de a se retrage din societate i de a solicita cumpararea actiunilor
lor de citre societate, numai daca respectiva hotérfire a adunarii generale are ca obiect;

a) schimbarea obiectului principal de activitate;

b) mutarea sediului societatii in striinatate;

¢) schimbarea formei societatii;

d) fuziunea sau divizarea societatii.

Dreptul de retragere poate fi exercitat in termen de 30 de zile de la data publicarii
hotararii adunarii generale in Monitoru! Oficial al Romdniei, Partea a 1V-a, in cazurile
prevazate la punctele a)-c), si de la data adoptarii hotirarii adunirii generale, In cazul
prevazut la punctul d).

Pretul plétit de societate pentru actiunile celui ce exercitd dreptul de retragere va fi
stabilit de un expert autorizat independent, ca valoare medie ce rezulta din aplicarea a cel
putin doud metode de evaluare recunoscute de legislatia in vigoare la data evaludrii. Expertul
este numit de judecatorul delegat, la cererea consiliului de administratie.

Prevederile legale referitoare la retragerea actionarilor dintr-o societate con}jg{r/t‘ié’léée
regisesc In Legea 297/2004, art. 206 si art. 207, cu modificarile si compictariilé’\'}u}g@rj?ggg; "“;::.
precum si in Dispunerea de masuri nr.8/2006. ““*{‘%)‘é}‘;l}\'?,fal‘i "

Informaii privind orice refinere la sursd aplicabild veniturilor generate de v‘az’m'ile:. .

- .‘f?". L
mobiliare si indicatii privind aswinarea say neasuniarea responsabilitéitii vetinerii la sursd

de citre emitent.

Taxarea dividendelor

Investitorii rezidenti
Persoane fizice

Veniturile sub forma de dividend platite de catre o societatea romaneasca catre o
persoana fizica romana reprezinta venituri din investitii si se impun cu o cota de 16% din

suma acestora. Impozitul este calculat si retinut de catre societatea care plateste dividendele,
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odata cu plata dividendelor catre actionari.

Persoane juridice

Veniturile sub forma de dividend piatite de catre o societate romaneasca catre o
persoana juridica romana se impun prin aplicarea unei cote de 6% asupra dividendului brut
distribuit sau platit unei persoane juridice romane.

Persoana juridica romana care distribuie/plateste dividende catre o alta persoana
juridica romana are obligatia sa retina, sa declare si sa plateasca impozitul pe dividende
retinut catre bugetul de stat. Acest regim nu se aplica in cazul dividendelor platite de o
persoana juridica romana unei alte persoane juridice romane, daca beneficiarul dividendelor
detine, la data platii dividendelor, minimum 10% din titlurile de participare ale celeilalte
persoane juridice, pe o perioada de | an impliniti pana la data platii acestora inclusiv.

De asemeneca, regimul descris mai sus nu se aplica in cazul dividendelor
distribuite/platite de o persoana juridica romana: (i) fondurilor de pensii facultative,
respectiv fondurilor de pensii administrate privat; (ii) organelor administratiei publice care
exercita, prin lege, drepturile si obligatiile ce decurg din calitatea de actionar al statulut la
acele persoane juridice romane.

Incepand cu | ianuarie 2009 sunt neimpozabile dividendele primite de o persoana
juridica romana, societate-mama, de la o filiala a sa situata intr-un stat membru, daca
persoana juridica romana detine minimum [0% din capitalul social al unei persoane juridice
dintr-un stat membru, iar la data inregistrarii venitului din dividende detine aceasta
participatie, pe o perioada neintrerupta de cel putin | an.

Investitori nerezidenti

P g
Dividendele platite de calre o societate romaneasca catre o persoana 'fizica

Persoane fizice

nerezidenta se impun prin aplicarea si retinerea unei cote de 16% asupra sumei brute a
dividendului de catre societatea care distribuie dividendul ta momentul platii dividendelor.
In functie de tara de rezidenta a beneficiarului dividendelor, impozitul poate {1 redus sau
eliminat prinfr-o conventie bilaterala de evitare a dublei impuneri. Pentru a beneficia de o
asemenea reducere, beneficiarii persoane fizice nerezidente trebuie sa obtina si sa furnizeze
societatii distribuitoare de dividende un certificat de rezidenta fiscala emis de autoritatile
fiscale din tara de rezidenta a respectivei persoane fizice sau un alt document eliberat de

catre o alta autoritate decat cea fiscala, care are atributii in domeniul certificarii rezidentei
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conform legislatiei interne a acelui stat, precum si, dupa caz, o declaratie pe propria
raspundere in care s¢ indica indeplinirea conditiei de beneficiar in situatia aplicarii
legislatiei Uniunii Europene.

Persoane juridice

Dividendele platite de catre o societate romancasca catre persoane juridice
nerezidente in Romania se impun prin aplicarea si retinerea unei cote de 16% asupra sumei
brute a dividendelor de catre societatea platitoare a dividendului. In functie de tara de
rezidenta a beneficiarului dividendelor, impozitul poate fi redus sau eliminat printr-o
conventie bilaterala de evitare a dublei impuneri. Pentru aplicarea prevederilor conventiei de
evitare a dublei impuneri si a legislatici Uniunii Europene, nerezidentul are obligatia de a
prezenta platitorului de venit, in momentul realizarii venitului, certificatul de rezidenta
fiscala eliberat de catre autoritatea competenta din statul sau de rezidenta, precum si, dupa
caz, o declaratie pe propria raspundere in care se indica indeplinirea conditici de beneficiar
in situatia aplicarii legislatiei Uniunii Europene.

Sunt neimpozabile , dividendele plétite de o persoand juridicd roménd sau persoand
juridicd cu sediul social in Romaénia, Infiintatd potrivit legislatiei europene, unei persoane
juridice rezidente intr-un alt stat membru al Uniunii Europene ori unui sediu permanent al
unei intreprinderi dintr-un stat membru al Uniunii Europene, situat inte-un alt stat membru
al Uniunii Europene, sunt scutite de impozit, dacd persoana juridicd strdind beneficiard a

RN

dividendelor intrune®te cumulativ urmétoarele condibii: e

formele de organizare previzute la art. 20°1 alin. (4);

2.in conformitate cu legislatia fiscald a statutui membru al Uniunii Europene, este

Y N

consideratd a fi rezidentd a statului respectiv si, in temeiul unei convenbii privind evitarea

dublei impuneri incheiate cu un stat terp, nu se consider ci este rezident n scopul impunerii
in afara Uniunii Europene;

3. pliteste, in conformitate cu legislatia fiscala a unui stat membru al Uniunii Europene, impozit pe
profit sau un impozit similar acestuia, fard posibilitatea unei optiuni sau exceptari;

4. *) detine minimum 10% din capitalul social al intreprinderii persoand juridicd romana
pe o perioadd neintreruptd de cel putin 1 an, care se incheie la data platii dividendului.

Taxarea castigurilor din transferul titlurilor de valoare

Investitori rezidenti
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Persoane fizice
Castigul obtinut de catre persoanele fizice rezidente in Romania din transferul
actiunilor reprezinta venit obtinut in Romania si este taxabil cu cota de impozit de 16%.
Castigul net anual/Pierderea neti anuald se determind de citre contribuabil, pe baza
declaratiei privind venitul realizat.
Impozitul anual datorat de contribuabil pentru castigul net anual impozabil se
stabileste de organul fiscal competent, pe baza declaratiei privind venitul realizat.
Intermediarul are obligatia de a informa anual persoana fizica rezidenta precum si anual
autoritatile fiscale in privinta castigurilor si a pierderilor inregistrate de ficcare persoana
fizica. Castigurile si pierderile anuale sunt declarate de catre persoancle fizice prin
intermediul declaratiei anuale de venit.
Persoane juridice
Castigurile obtinute de o persoana juridica romana din transferul actiunilor detinute la
o persoana juridica romaneasca sunt incluse in profitul impozabil, profitul impozabil fiind
taxat cu o cota de impozit de 16%.
Investitori nerezidenti
Persoane fizice
Castigurile obtinute de catre persoancle fizice nerezidente din transferul actiunilor
detinute intr-o persoana juridica cu sediul in Romania sunt taxate conform impozitului pe
venit din Romania, potrivit prevederilor aplicabile persoanelor fizice romane. O persoana
fizica nerezidenta poate desemna un imputernicit in scopul indeplinirii obligatiilor fiscale de

plata si de declarare a impozitului.

G

In functic de tara de rezidenta a persoanei fizice, aceasta taxa poate ﬂ\’rétiifsa“

eliminata conform conventiei de evitare a dublei impuneri.

Persoanele juridice

Castigul obtinut de o persoana juridica nerezidenta din transferul actiunilor ‘de.tinute
intr-o societate cu sediul in Romania este taxat cu un impozit pe profit in cota de 16%.
in cazul in care persoana juridica nerezidenta detine actiuni prin intermediul unui sediu
permanent in Romania, profitul obtinut de catre acest sediu permanent — inclusiv, daca este
cazul, castigurile din vanzarea actiunilor - vor fi taxabile cu o cota de impozit pe profit de

16%.
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in functie de tara de rezidenta a persoanei juridice straine, acest impozit poate fi redus
sau ¢liminat in temeiu) unei conventii de evitare a dublei impuneri.
Alte taxe

Taxa pe valoare adaugata

Tranzactiile cu actiuni sunt operatiuni expres scutite de taxa pe valoare adaugata

3. INFORMATII SUPLIMENTARE

Atat Emitentul, reprezentat de DI. Zoltan Prosszer - Director General si de BT Securities,
reprezentatd de DI Nicolae Moroianu, Director Executiv, isi asumi rispunderea pentru
continutul din acesta §i confirmi ca informaliile furnizate in acest Prospect sunt adevirate si

exacte i ¢ nu existd omisiuni ce ar putea afecta semnificativ continutul Prospectului.
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